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n Pokračuje další etapa

rekonstrukce parku Košťálkova
n Hradební bašty už chrání

kovové mříže n Představíme
vám nový kalendář města

Beroun na rok 2023 n Jaký
byl první školní den?

Jungmannově základní škole 
se letos proinvestuje z roz-

počtu města dvanáct milionů ko-
run. Stavební úpravy se dotknou 
organizace chodu školy ještě 
i v říjnu. Čeho se konkrétně týka-
jí, nám popsala starostka Soňa 
Chalupová.

„Budova této školy je velmi sta-
rá, pochází z 2. poloviny 19. století 

V

Město pomohlo snížit růst cen energií
entrální vytápění v Berouně 
v současné době dodává spo-

lečnost innogy Energo, se kterou 
je vedení berounské radnice v úz-
kém kontaktu. Město se neustále 
snaží zjišťovat, zda má společnost 
zajištěno dostatečné množství 
plynu pro vytápění berounských 
domácností. Jak nám bylo sděle-
no, pro letošní rok má společnost 
zajištěno cca 80 % předpokládané 
spotřeby plynu, pro příští rok za-
tím zhruba 50 %. Protože innogy 
Energo je dceřinou společností fi r-
my innogy, je pro ni snazší zajistit 
si dostatek plynu než pro malé fi r-

my. „S cenou, kterou tvoří polož-
ka plyn a vlastní provozní náklady 
teplárny, samotné město Beroun 
moc udělat nemůže. Význam-
ným způsobem však pomohlo se 
snížením růstu cen tepla tím, že 
umožnilo fi rmě innogy Energo 
modernizaci dvou původních ko-
telen, a to u hřbitova a u bývalé-
ho cukrovaru. Díky tomuto kroku 
došlo nejen k zefektivnění celého 
provozu, ale především zůstaly 
všechny stávající zdroje tepla pod 
limitem, od kterého musí kotel-
ny nakupovat emisní povolenky. 
Cenu za teplo v Berouně a Králově 

Dvoře tak ovlivňuje pouze aktuál-
ní cena plynu, nikoli přemrštěná 
cena emisních povolenek.“ uve-
dl místostarosta Michal Mišina. 
Cena energií pro Beroun činí cca 
100 Kč za GJ, tedy 360 Kč za kWh.

Náklady na teplo jsou i přesto 
samozřejmě vyšší než v předcho-
zích letech. „Proto byly už nyní 
zálohy jednotlivým odběratelům 
tepla z centrálního vytápění upra-
veny tak, aby se platby za teplo 
rozložily v čase a lidé při vyúčto-
vání nemuseli čelit velkým nedo-
platkům.“ uvedl zástupce innogy 
Energo. n

C

Krátce
n Plavecká soutěž měst

Ve středu 5. října od 7:00 do 
20:00 se v Městském plaveckém 
areálu uskuteční již 31. ročník 
Plavecké soutěže měst. Zúčastnit 
se mohou plavci všech věkových 
kategorií. Plave se libovolným sty-
lem na čas trať 100 metrů. Soutěž 
není klasickou štafetou. Každý 
účastník obdrží pamětní list a je-
den volný vstup na hodinu do 
bazénu a atrakcí.

n Kurzy pro seniory
Od října začínají v bezbariérové 

kanceláři Socius, v přízemí domu 
ČCE na Husově nám. 43 v Berou-
ně další kurzy pro seniory. Ti se 
zde v průběhu 18 setkání naučí 
základy práce s počítačem – osvojí 
si jeho obsluhu, ukládání souborů, 
hledání na internetu apod. Série 
lekcí začíná 4. října a bude pro-
bíhat každé úterý od 17:15, cena 
je 2 340 Kč. Kontaktujte p. Jitku 
Papežovou na tel.: 776 773 442, 
www.pecovat-doma.cz.

n Jubilejní Talichův Beroun
Letos v říjnu bude zahájen již 

40. ročník Mezinárodního hudeb-
ního festivalu Talichův Beroun. 
Těšit se můžete na prolog v kos-
tele sv. Jakuba a šest klasických 
koncertů v Kulturním domě Pl-
zeňka. Zde bude u příležitosti 
tohoto jubilea instalovaná výstava 
věnovaná právě osobnosti Václava 
Talicha. Zároveň se na říjen plá-
nuje křest nové knihy o Václavu 
Talichovi. n

Nová přírodní zahrada bude sloužit
v Jungmannově škole pro výuku venku

n Dopoledne plné poznávání přírody a ekologie si v září užili školáci a další návštěvníci na Husově 
náměstí. Velkou pozornost budil například stánek Lesů ČR, kde jste mohli zkusit poznat vycpané ptáky 
nebo přiřadit šišky ke správnému stromu. A lehké to nebylo ani pro dospělé. Více na str. 5. n

a dispozičně nevyhovovala poža-
davkům na moderní výuku. Dopo-
sud zde chyběly půlené učebny pro 
výuku jazyků a také zdejší šatny 
nevyhovovaly jak kapacitně, tak 
i prostorově,“ uvedla berounská 
starostka.

Vedle větších šaten a dvou 
nových jazykových učeben se 
děti mohou těšit také na to, že 
některé vyučovací hodiny budou 
trávit venku, přímo nad školním 
dvorem. V průběhu prázdnin byla 
totiž dokončena přírodní zahrada 

se dvěma altány, která poslouží 
jako venkovní učebna. Žáci zde 
mají k dispozici například me-
teorologickou stanici, hmyzí do-
mek nebo ekokoutek, kde mohou 
sledovat, jak dlouho se v přírodě 
rozkládají různé materiály. n
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S projektem trenéři ve škole se seznámily učitelky
n Město Beroun se od září připojilo k projektu Trenéři ve škole. Děti 
z prvních a druhých tříd všech čtyř berounských základních škol zřizova-
ných městem se tak mohou těšit na pestřejší výuku v hodinách tělocviku. 
S projektem se nejprve blíže seznámily samotné učitelky z berounských 
základních škol. Dozvěděly se, jak bude výuka probíhat, jak bude fungo-
vat spolupráce s trenéry a nakonec si i některé pohybové aktivity, které 
se v rámci projektu využívají, samy vyzkoušely.

Program Trenéři ve škole je založen na propojení sportů, které v pravi-
delné rotaci ve standardních hodinách tělocviku na 1. stupni základních 
škol nabízejí dětem pestrou pohybovou činnost. Tím vytváří pozitivní 
vztah k pohybu i zlepšení vzdělanosti společně s dosažením mentálního 
a fyzického zdraví. n

Nová přírodní zahrada bude
sloužit pro výuku venku

Nové LED osvětlení uspoří 
statisíce korun

ěsto získalo další dotaci z ná-
rodního programu Obnova 

na obměnu a modernizaci osvětlení, 
která v Berouně probíhá postupně 
a je rozdělena do několika etap.

V první fázi bylo vyměněno 
na lampách veřejného osvětlení 
206 svítidel. Nyní bude úspor-
né LED osvětlení namontováno 
do dalších 484 lamp ve čtyřech 
desítkách ulic, například v Ko-
něpruské, Plzeňské, Politických 

M vězňů, Lidické, Pod Studánkou, 
Cajthamlově, K Dědu, Kollárově, 
Na Vinici, Vítězslava Hálka nebo 
Zahořanské. Úspory za roční ná-
klady na elektrickou energii byly 
vyčísleny na téměř 390 tisíc korun.

Na třetí etapu se berounská 
radnice opět pokusí získat stát-
ní dotaci. Nová svítidla přinesou 
nejen finanční úsporu, ale jsou 
šetrná také k okolí. Dotace přitom 
pokryje 70 % nákladů. n

n Park generací najdete u Domova seniorů TGM. Do projektu, který financo-
val Středočeský kraj, přispěl i Beroun, který uhradil nové pítko.

ark pod Domovem seniorů TGM prošel kompletní revitalizací. V září 
se park, který může sloužit nejen obyvatelům domova seniorů, ale 

i berounské veřejnost, slavnostně otevřel. Vznikly zde nové zpevněné 
chodníky, fitness a herní prvky, pítko a jezírko s živými rybkami.

Kompletní revitalizace parku za 3,5 milionu korun trvala několik měsí-
ců. Město Beroun pak v parku kompletně uhradilo nové pítko.

,Ten park je o setkávání generací, kde se klienti mohou v podstatě 
sejít s místními z Berouna, konkrétně tady se mohou potkávat, budou 
sem chodit i děti, žáci škol a právě to míchání a potkávání těch generací 
je na tomto projektu obecně to nejlepší, co vůbec může být,“ uvedl radní 
Středočeského kraje pro sociální oblast Martin Hrabánek. n

P

U Domova seniorů TGM
vyrostl nový park generací

Hradební bašty zdobí 
i chrání kované mříže

ři hradební bašty v dolní části 
ulice Havlíčkova a v ulici Na 

Klášteře zdobí nové kované mříže, 
které vyrobili a začátkem září osa-
dili umělečtí kováři firmy Kučera 
Miroslav a syn.

Mříže jsou navržené dle his-
toricky dostupných podob, jaké 

T se dělaly dříve do pevností. Mříže 
mají kromě okrasné funkce ještě 
jeden důležitý úkol. Uzavírají pro-
stor bašt a zabezpečují ho proti 
vandalismu. Mříže jsou přizpůso-
bené aktuálnímu rozměru a jsou 
otevírací, aby se prostor dal udržo-
vat a uklízet. n

n Hradební bašty už chrání nové kované mříže.

n Žáci z Jungmannovy základní školy se po prázdninách dočkali překva-
pení. Za školou totiž vznikla nová enviromentální zahrada. Více v článku 
na straně 1.

Vandalové ničí
přenosné zastávky

alším objektem zájmu vanda-
lů se v posledních měsících 

stávají přenosné označníky auto-
busových zastávek na lince škol-
ního autobusu. Nejenže se často 
povalují po zemi a tvoří překážku 
pro ostatní řidiče, ale jak jste nás 
i sami upozorňovali prostřednic-
tvím aplikace ZmapujTo, u několika 
označníků byla navíc odcizena bílá 
cedulka s modrým piktogramem 
autobusu. Naposledy pracovníci 
AVE opravovali poškozený označ-
ník a doplňovali cedulky v ulicích 
Zahořanská a Viničná. V ulici Koš-
ťálkova proběhne oprava po obdr-
žení objednaného náhradního dílu. 
„Úklid“ po vandalech, ať už jsou 

D

n Výtržníci rozbili několik označníků 
autobusových zastávek.

to poškozené lavičky, rozbité od-
padkové koše, poničená zeleň, po-
sprejované objekty nebo rozházené 
odpadky stojí zbytečně městskou 
pokladnu nemalé finanční pro-
středky, které bychom mohli využít 
daleko smysluplněji. n
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e spolupráci s berounskými výtvarníky se město pustilo do úpra-
vy stěn podchodu pod železniční tratí ve Svatojánské ulici na 

Závodí. „Po dokončení stavebních úprav jsme se domluvili se zástupci 
Správy železnic, že prostory podchodu vyzdobíme malbami. Na naší 
výzvu se nám přihlásili dva zájemci, kteří se tohoto úkolu ujmou,“ uve-
dl místostarosta Michal Mišina. První z nich, učitel výtvarné výchovy 
na berounské střední pedagogické škole Tomáš Petříček, se se svými 
studenty již pustil do práce a vznikly tak první malby. Druhý výtvarník 
Václav Matoušek pak vyzdobí druhou část podchodu podle zpracova-
ného návrhu, který můžete vidět na fotografii. n

V

Podchod vyzdobí výtvarníci a studenti

září se starostka Soňa Cha-
lupová a místostarostové 

Michal Mišina a Dušan Tomčo 
rozloučili s ředitelkou Mateřské 
školy Drašarova Naděždou Želez-
nou, která po osmnáctiletém pů-
sobení v této funkci odchází do 
ředitelského důchodu. Ve školce 
ale zůstává a po mnohaletých 
starostech o vedení mateřinky se 
těší, že si konečně více užije prá-
ci s dětmi. Poslední rok byl pro ni 
pracovně náročný a ani o prázd-
ninách si příliš neodpočinula. 
Musela řešit zabezpečení škol-
ky, oplocení přilehlého parku či 
instalaci nových herních prvků. 
V mateřské škole pracovala celý 
život, nejprve v Litni, v Králově 
Dvoře a Loděnicích a nakonec za-
kotvila v Berouně. Jako ředitelka 
odsloužila 30 poctivých let. Při 
setkání na radnici zavzpomínala 
na vtipné historky, které zažila 

Na Velkém sídlišti mají 
novou venkovní posilovnu

a přání místních obyvatel 
bylo v září dokončeno na 

travnaté ploše v ulici Karla Čapka 
vedle základní školy další nové 
sportoviště. Najdete zde pět po-
silovacích strojů na procvičování 

N ramen a kloubů, pasu i chůze, dále 
veslařský trenažér a šlapací zaříze-
ní. Sestavu doplňuje pingpongový 
stůl. Do vybudování venkovní po-
silovny bylo z městského rozpočtu 
investováno 210 tisíc korun. n

n Na Velkém sídlišti na přání občanů vznikl nový fitnesspark.

Pokračuje další etapa rekonstrukce parku Košťálkova
byvatelé Velkého sídliště mo-
hou již několik měsíců využí-

vat park v Košťálkově ulici, který 
se postupně stále rozšiřuje. Kromě 
nové výsadby zde přibyly lavičky 
a především prostor pro vzájemné 
setkávání sousedů a místo pro gri-
lování. Tuto možnost si lidé velmi 
rychle oblíbili a grilovací koutek 
byl využíván po celé léto. V rámci 

O další etapy, která začala v září, 
vzniknou před Střední zdravotnic-
kou školou nové květinové záho-
ny s trvalkami, travinami a keři, 
lavičkami a lehátky. Nové budou 
i mlatové cestičky. V místech, kde 
nyní probíhá výstavba kanalizační 
šachty, budou práce pokračovat po 
jejím dokončení, pravděpodobně 
na jaře příštího roku. n

n Rekonstrukce parku Košťálkova pokračuje výsadbou nové zeleně.

Tři ředitelé škol a školek 
se na radnici loučili

se svým jménem. „Přišel do školky 
jeden z tatínků a chtěl mluvit s tou 
paní Ocelovou. Jindy jsem zvedla 
telefon, řekla jsem Mateřská škola 
Drašarova, u telefonu Železná a na 
druhé straně se ozvalo: Já ale chci 
školku v Berouně, ne v Železné.“ 
Při nástupu na gymnázium si ji 
zase třídní profesor při představo-
vání studentů spojil s manželkou 
Lenina a reagoval slovy: „Ááá Na-
děžda Krupská…“

Naděžda Železná ale není je-
dinou odcházející ředitelkou. Zá-
stupci města přijali již v červnu 
další dva končící pedagogy. Po 
devatenácti letech odešla z vede-
ní Mateřské školy Tovární Hana 
Štětková a zůstává zde již jen jako 
učitelka. Pavel Herold řediteloval 
na 2. ZŠ a MŠ Preislerova od roku 
2008 a od nového školního roku 
se zde stará o počítačovou tech-
niku. n

V

n Představitelé města poděkovali Naděždě Železné za její práci.
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příchodem nového školního roku jsme navštívili všechny prvňáčky berounských základních škol zřizovaných městem Beroun i soukromé základní 
školy V Zahradách a Via. Fotografie ze všech berounských základních škol najdete na webových stránkách v záložce Aktuálně/Fotogalerie. A tady je 

malá ochutnávka. n
S
První školní den berounských prvňáčků
n Všem prvňáčkům věnovalo město Beroun novou knihu nazvanou Zvířecí 
škola, radovat se z ní mohly i děti ze ZŠ Wagnerovo nám.

n Žáci z Jungmannovy základní školy si prázdniny o několik dní prodloužili, 
první školní den jim totiž z technických důvodů začal až 5. září.

n Slavnostní přivítání prvňáčků na Závodí se uskutečnilo v místní tělocvič-
ně. Místostarosta Michal Mišina pomohl s rozdáváním balónků.

n Místostarota Dušan Tomčo zavítal i mezi prvňáčky v soukromé ZŠ V Zahra-
dách. Všichni dostali stylovou čepici.

n Vedení města Beroun přivítalo prvňáčky ve všech berounských školách. 
Starostka Soňa Chalupová přišla mezi žáčky do ZŠ Preislerova, ZŠ Jung-
mannova i do soukromé ZŠ Via.

n Ve 2. Základní a mateřské škole Preislerova přivítali prvňáčky venku na 
školním hřišti.
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a Husově náměstí se v září 
uskutečnila informační kam-

paň na podporu ochrany životního 
prostředí. Na školáky i všechny pří-
chozí čekaly zajímavé hry, vědomost-
ní soutěže a kvízy. Pro zpestření ne-
chyběl ani skákací hrad. Ve stáncích 
prezentovaly svou práci společnosti 
ASEKOL a ECOBAT, Lesy ČR, Dům 

dětí a mládeže, myslivecký spolek 
nebo Správa CHKO Český kras.

Akce, kterou připravil městský 
odbor životního prostředí, se měla 
původně konat v dubnu u příleži-
tosti Dne Země, kvůli protiepide-
miologickým opatřením se však 
její termín musel o několik měsíců 
posunout. n

Děti i dospělí se v centru Berouna 
dozvěděli více o ekologii

N

Město Beroun zve
na slavnostní večer 

19. 10. 2022
KD Plzeňka / od 18 hodin

Účinkují: 
Adéla Řehořová, ZUŠ V. Talicha Beroun 
Taneční centrum R.A.K. 
Projekt W – Veronika Weissová

od 17.30 hodin výstava prací žáků  
výtvarného oboru ZUŠ V. Talicha Beroun

Moderuje: Lenka Kuhar Daňhelová

ceny města

ber un
ceny města

Slavnostní projev přednese  
prof. MUDr. Tomáš Zima DrSc., MBA

Slavnostní večer zahájí  
RNDr. Soňa Chalupová,  
starostka města Beroun

Vstup volný

31. ROČNÍK Plavecké soutěže měst dává příležitost ke startu  
vodomilům všech věkových kategorií. Každý z vás má možnost  

vyzkoušet si svoji aktuální formu na stometrové trati  
a stát se na chvíli „reprezentantem“ svého města.

Podrobnější informace o této soutěži propagující kondiční plavání  
najdete na webových stránkách České asociace Sportu pro všechny

ZÚČASTNÍTE SE?

STŘEDA 5. ŘÍJNA 2022
http://www.caspv.cz/cz/projekty/plavecka-soutez-mest/

Podzimní svoz objemného 
a nebezpečného odpadu

ravidelný podzimní svoz objemného a nebezpečného odpadu se usku-
teční druhý říjnový víkend. Kontejnery na objemný odpad budou v da-

ných lokalitách v přesně vymezeném čase přistaveny v sobotu 8. října. Ne-
bezpečný odpad budou moci lidé odevzdat v neděli 9. října.
JARNÍ SBĚR OBJEMNÉHO ODPADU
Sobota 8. října
n 8:00 – 10:00 (Brdatka – u rybníka, Zdejcina, Jarov, Košťálkova – parkoviště)
n 9:00 – 11:00 (Na Hrázi, Brožíkova u nádraží ČD, Želivského, Jeronýmova)
n 9:00 – 9:15 (bytový dům u vlakového nádraží)
n 11:00 – 13:00 (Jiráskova – Na Veselou, Chmelenského – Křížkovského, 
Kubátova)
n 12:00 – 14:00 (Karlova – pod dálničním mostem, Sadová – u restaurace 
U Kropáčů, Hostim, Lištice)
n 14:00 – 16:00 (Dukelská, Kollárova – Chmelenského, Mařákova – pod 
dálničním mostem)
n 15:00 – 17:00 (Pod Studánkou – u hasičů, Karly Machové – u parkoviště)
Do kontejneru nepatří pneumatiky, suť, eternit, elektroodpad ani nebez-
pečný odpad.
SBĚR NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
Neděle 9. října
n 8:00 - 8:30 (Zdejcina – u hasičárny)
n 8:45 - 9:15 (Jarov – u kostela)
n 9:30 - 10:00 (Zavadilka – Jeronýmova)
n 10:15 – 10:45 (Závodí – Na Hrázi – proti zámečku)
n 11:00 – 11:30 (Závodí – Karlova – pod dálničním mostem)
n 11:45 - 12:15 (Hostim – prostor za mostem)
Nebezpečnými odpady jsou zejména ředidla, barvy, oleje, baterie a aku-
mulátory, olejové fi ltry, kyseliny, obaly znečištěné nebezpečnými látkami. 
Při předání odpadu je nutné předložit občanský průkaz. Pro občany města 
je sběr zdarma.
EKODVŮR V AREÁLU AVE
Po celý rok samozřejmě můžete využívat sběrný dvůr v areálu ve Viničné 
ulici. Otevírací doba: Pondělí až pátek: 7:00 - 17:00, Sobota: 8:00 - 13:00.

P
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tarostka Soňa Chalupová se 
zúčastnila zářijových oslav 

našeho partnerského města Go-
slar, který si připomíná 1100 let 
od svého založení. V rámci této vý-
jimečné události starostky obou 
měst podepsaly listinu potvrzu-
jící, že obě strany budou i nadá-
le podporovat vzájemné dobré 
vztahy mezi městy, a prohlubovat 
a upevňovat naše přátelství. Ofici-
ální partnerská smlouva vznikla 
v roce 1991, přátelství mezi měs-
ty tak trvá již více než 30 let. Za 
tuto dobu se podařilo uskutečnit 
řadu setkání, a to nejen na úrov-
ni vedení obou měst, ale i mezi 
různými kulturními a zájmovými 
spolky, pěveckými sbory, spor-
tovci a školami. Za tři dekády tak 
vznikla řada přátelství, která pře-
trvávají dodnes. n

Starostky podepsaly listinu stvrzující partnerství měst
S

sobotu 17. září proběhl na parkovišti U Kasáren již 3. ročník sou-
sedské slavnosti Zažít Beroun jinak. Bohatý program zahrnující 

například kulturní a taneční vystoupení, cyklojízdu, charitativní bazar 
knih, SWAP, skvělé občerstvení, prezentaci neziskovek či berounských vý-
tvarníků a řadu aktivit pro děti navnadil návštěvníky natolik, že dorazili 
v krásném počtu téměř pěti set, deštivému počasí navzdory. Děkujeme 
všem, kteří se na akci podíleli, a těšíme se zase za rok!

Místními organizátory akce, která proběhla pod záštitou starostky 
města, byly Jiná káva a Městská knihovna Beroun. n

V
Berouňané mohli Zažít město jinak

n Návštěvníky akce Zažít město jinak neodradilo ani nepříznivé počasí.

n Před Městskou knihovnou vystoupily i mažoretky. 

ástupci města Beroun se na 
pozvání partnerského města 

Goslar účastnili Trhu partner-
ských měst, konaného v rámci 
akce „Altstadtfest“ v roce, kdy si 
Goslar připomíná 1100 let výro-
čí své existence. Do Goslaru se 
sjeli zástupci všech partnerských 
měst - francouzského Arcachonu, 
britského Windsoru, skotského 
Forresu a polského Brzegu. Se-
tkání bylo velmi srdečné tím spíš, 
že se po covidu jednalo o první 
společnou akci. V průběhu však 
byla zveřejněna smutná zpráva 
o úmrtí britské královny Alžběty, 
což poznamenalo smutkem zbý-
vající společné dny. Berounský 
stánek propagoval město Beroun 
a jeho okolí a nabízel především 
berounskou keramiku, sklářské 
výrobky z Nenačovic a regionální 
produkty – domácí marmelády, 
mýdla, produkty z Levandulového 
údolí, med a teplou medovinu, 
která se stala v chladném dešti-
vém počasí oblíbeným nápojem. 
Milovníci piva si mohli pochutnat 
na českém pivě z pivovaru Fabián 
Hostomice. Dětem jsme udělali 
radost krásnými výtvory Vizo-
vického pečiva od paní Šímové 
a lázeňskými oplatkami, balený-
mi v krabičce s fotografií našich 
večerníčkových medvědů. Ty lze 
najít v sortimentu berounského 
infocentra. Přes rozmary počasí 
a tím spojenou menší návštěv-
ností se propagace i prodej dají 
hodnotit jako úspěšné. Výdělek 
za regionální produkty a teplou 

medovinu dosáhl výše 1 842 Eur. 
Tato částka byla předána jako 
příspěvek na činnost dobrovol-
ných hasičů v Goslaru při práci 
s dětmi a mládeží. Velitel měst-
ských hasičů v Goslaru Christian 
Hellmeier poděkoval za předaný 
výtěžek a zdůraznil důležitost 
práce s dětmi a mládeží, díky níž 
se z dětských nadšenců požární-
ho sportu stávají noví členové tak 
potřebné složky záchranného sys-
tému. Práce dobrovolných hasičů 
je dle starostky města Goslar paní 
Urte Schwerdtner neocenitelná. 
Kromě běžných zásahů pomáhají 
při živelních pohromách, napo-
sledy při rozsáhlém lesním po-
žáru v pohoří Harz. Beroun tím 
alespoň částečně oplatil Goslar-
ským jejich každoroční účast na 
podzimních hrnčířských trzích, 
z kterých bývá již tradičně veške-
rý výdělek předáván berounským 
neziskovým organizacím. n

Beroun se v Goslaru účastnil 
Trhu partnerských měst

Z

Městská knihovna
zve na dvě výstavy

20 let v kasárnách

Výstava mapuje období začína-
jící hledáním nové budovy pro 
knihovnu a končící stavem bu-
dovy v kasárnách po 20 letech, 
kdy v ní knihovna sídlí.

Patchwork

Tvořivá výstava na pobočce 
Sídliště tentokrát představí He-
lenu Kožuchovou a její výrobky 
z patchworku.

n Starostky Berouna a Goslaru podepsaly dokument o další spolupráci.
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Jubilea
n Krásné 80. narozeniny oslavila 
23. září paní Marie Sedláčková. 
Pevné zdraví a mnoho elánu do dal-
ších let přeje celá rodina.
n Dne 2. října oslaví 97 let paní 
Jana Balounová. Přejeme hodně 
zdraví.
n Paní Marie Hubáčková bude mít 
12. října své 70. narozeniny. Do dal-
ších let přejeme hodně štěstí, zdraví 
a pohody.
n Dne 29. října oslaví s rodinou své 
93. narozeniny paní Jitka Divišová. 
Přejeme jí pevné zdraví a pohodu.
n Paní Marie Růžičková bude mít 
30. října své 75. narozeniny. Vše 
nejlepší do dalších let.

n Ke všem gratulantům se přidá-
vají představitelé města Beroun, re-
dakce Radničního listu a také Klub 
důchodců Beroun.

Pozn. redakce:
Zveřejnění vzpomínky či blaho-
přání je pro vás zdarma. Stačí 
kontaktovat Radniční list vždy 
nejpozději do 12. dne předchozí-
ho měsíce na e-mail kttm@mu-
beroun.cz, případně blahopřání 
odevzdat v podatelně radnice.

Zubní pohotovost
n 1. – 2. 10.
MUDr. Danyliuk Bohdan, Beroun, Ta-
lichova 825, tel.: 311 624 375
n 8. – 9. 10.
MUDr. Davidová Petra, Beroun, Tř. 
Polit. vězňů 40, tel.: 775 595 704
n 15. – 16. 10.
MUDr. Fiala Martin, Beroun, Holand-
ská 123, tel.: 728 961 496
n 22. – 23. 10.
MUDr. Hanačková Anita, Komárov, 
Buzulucká 480, tel.: 734 583 076
n 27. – 28. 10.
MUDr. Joukl Jan, Králův Dvůr, Prů-
myslová 614, tel.: 728 349 403
n 29. – 30. 10.
MUDr. Hentsch František, Zdice, Pa-
lackého nám. 21, tel.: 608 020 878 
Pohotovost je od 8:00 - 11:00

rojekt Místního akčního plá-
nu rozvoje vzdělávání ORP 

Beroun II. je ve finále. „Během 
jeho čtyřletého trvání se podařilo 
uspořádat zdarma více než dvě 
stě akcí pro pedagogy, zřizovate-
le, děti, žáky a jejich rodiče, pro 
osoby ze zapojených neziskových 
organizací,“ informovala PR ma-
nažerka Pavla Nováčková na se-
tkání s novináři.

Od ledna 2019 se začaly konat 
odborné semináře, workshopy, 

MAP II. nabídlo na dvě stě akcí pro učitele, žáky i jejich rodiče

P přednášky, exkurze a besedy. 
Součástí byly například i oblíbe-
né recitační soutěže, manažerské 
akademie pro vedoucí pracovníky 
aj. V rámci projektu Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání ORP Be-
roun II., CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/17
_047/0009711 vyšla i publikace 
zaměřená na regionální vlastivě-
du. Do projektu se aktivně se za-
pojilo 73 základních, mateřských 
škol a základních uměleckých 
škol, což je celkem 93,6 % všech 

Pietní akt
k výročí vzniku 
Československa

veme širokou veřejnost na 
pietní akt věnovaný 104. vý-

ročí vzniku samostatného česko-
slovenského státu. Uskuteční se 
den před státním svátkem, tedy 
ve čtvrtek 27. října od 16:00 na 
Husově náměstí. Přijďte společně 
s námi vzdát čest našim předkům 
a připomenout si historický oka-
mžik, kterým se zrodilo samostat-
né Československo. n

ZPoděkování strážníkům Městské policie Beroun
n Starostka Soňa Chalupová obdržela děkovný dopis od zaměstnankyně 
organizace Klubíčko. Pochválila jednání a pomoc strážníků Městské policie 
Beroun, jak si sami můžete v přiloženém dopise přečíst.

Vážená paní starostko,
chtěla bych touto cestou vyjádřit chválu a velké poděkování strážníkům 

Městské policie Beroun.
Nejen za pomoc mně a mé klientce. V ranních hodinách jsem jako ři-

dička asistované dopravy sociálních služeb Klubíčko svážela naši klientku, 
která je připoutaná celoživotně na invalidní vozík, přes Jarov v době, kdy 
zde městská policie zajišťovala nehodu a provoz na silnici. Při projíždění 
jsem píchla kolo automobilu a jen shodou náhod jsem zastavila kousek od 
jednoho ze strážníků. Číslo konkrétního strážníka je 17. Byla jsem opravdu 
velice překvapena nejen okamžitým zájmem a ochotou pomoci, ale hlavně 
profesionalitou, kdy souběžně dokázal řídit provoz v ne zrovna, alespoň pro 
mne, přehledné situaci. Do toho mi pomohl pár větami uklidnit klientku, kte-
rá byla chvíli vystresovaná z dané situace. K tomu s klidem řešil nechápající 
a nepříjemné řidiče a ve chvilce poradil, jak mám nejjednodušeji postupovat 
s defektem. Stihl vše spolu s kolegy koordinovat přes vysílačku, mezitím mi 
pomohl vyměnit poškozené kolo a stále měl o všem přehled. Strávila jsem 
s klientkou na místě díky pneumatice cca hodinu a půl (čekala jsem na při-
vezení náhradního kola) a dovolím si napsat, že v podání tohoto strážníka, 
ale i jeho kolegů kolem, vypadalo vše naprosto profesionálně a jednoduše.

Později projela další hlídka policie a i ti hned zastavili, jestli nepotřebu-
jeme s něčím pomoci.

Předpokládám, že se najde spousta lidí, kteří si neustále jen stěžují, jak 
všichni vše dělají špatně. Proto jsem si touto cestou dovolila veřejně vyjádřit 
naopak maximální spokojenost s přístupem naší městské policie.

K tomuto bych chtěla podotknout, že zde máme i řidiče civilisty, kteří 
neváhají zastavit a pomoci. I to je v dnešní stresové době překvapení, tedy 
alespoň pro mne. Pán byl velice pohotový a ochotný.

Proto ještě jednou velké díky za práci berounské městské policie.
S pozdravem a přáním klidného dne K. T.

Odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví přijímá 

žádosti o stipendia
ájemci o stipendia na zájmové 
volnočasové aktivity pro děti 

z nízkopříjmových rodin mohou 
podávat žádosti na období leden 
až prosinec 2023. Žádosti přijímá 
odbor sociálních věcí a zdravotnic-
tví do 30. listopadu letošního roku.
Stipendia na volnočasové aktivity 
pro děti z nízkopříjmových rodin se 
poskytují ve výši 90 % poplatku na 
dítě za kalendářní rok, nebo jeho 
poměrné části za období od září do 
prosince, je-li stipendium poskyto-
váno jen na toto období.

Žádost a podrobnější informa-
ce jsou k dispozici na webu města 
v záložce Pro občany/Sociální služ-
by/Prevence kriminality nebo na 
odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví v ulici Pod Kaplankou 20.
Podmínky, které musí splňovat 
žadatel o stipendium:
- Má ve výchově dítě, které je žákem 
3. - 9. třídy základní školy nebo 
odpovídajícího ročníku gymnázia 
a má trvalé bydliště na území měs-
ta Beroun
- Byla mu přiznána dávka státní 
sociální podpory – přídavek na dítě 
(dávku pobírá v kalendářním roce, 
ve kterém žádá o stipendium), po-
případě mu v uplynulém půl roce 
byla přiznána jiná dávka státní so-
ciální podpory či pomoci v hmotné 
nouzi - rodina je nízkopříjmová
- Souhlasí se svou finanční spolu-
účastí na podpořené zájmové vol-
nočasové aktivitě svého dítěte ve 
výši 10% úhrady poplatku na dítě 
organizaci. n

Z

školních institucí nacházejících 
se v ORP Beroun. n

ředstavujeme vám nový be-
rounský nástěnný kalendář na 

rok 2023, který pro vás připravily 
pracovnice oddělení komunikace 
a vnějších vztahů. Jak už jeho ná-
zev Pozdrav z Berouna napovídá, je 
složen z dobových pohlednic, které 
nám laskavě zapůjčili ze svých 
soukromých sbírek Jiří Suchánek 
a rodina Jeřábkových. Nástěnný 
kalendář určitě potěší oko beroun-
ského patriota, ale bude například 
i krásným vánočním dárkem pro ce-
lou rodinu. Nástěnný kalendář je již 
nyní v prodeji v infocentru a v be-
rounských knihkupectvích za cenu 
299 Kč. Pevně věříme, že vám bude 
dělat celý příští rok jen radost. n

P
Berounský kalendář na rok 2023 potěší patrioty!
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řed 26 lety se v rámci Dnů evropského dědictví poprvé na Husově 
náměstí představili keramici z blízkého i širokého okolí. Jak pořadatel 

Hrnčířských trhů Vladimír Izbický jednou zavzpomínal, při pořádání prvního 
ročníku si nebyl jistý výsledkem a vystavující musel málem přemlouvat, 
aby se do Berouna vydali. Dnes je situace zcela jiná. Keramici si považují za 
čest, pokud se na Hrnčířské trhy do Berouna dostanou a mají možnost zde 
své zboží vystavovat. Nemění se ale termín. Vždy se konají druhý zářijový 
víkend společně s Dny evropského dědictví. A tak i letos ti, kteří zamířili do 
Berouna pro nějakou tu keramiku, mohli obohatit svého ducha i návštěvou 
některého z objektů, které byly ten den veřejnosti zpřístupněny. Ať už kostel 
sv. Jakuba nebo Zábranský kostel, kaplička Bolestné Panny Marie, Duslova 
vila, Jenštejnský dům nebo radnice, kde byla k vidění i kronika města. n

P

Když se Hrnčířské trhy snoubí
s Dny evropského dědictví

n Do Berouna se opět sjelo přes 200 vystavovatelů z celé České republiky 
i ze zahraničí.

n V rámci Dnů evropského dědictví představily bývalá kronikářka Marie 
Kopřivová a současná Anna Matoušková kroniky našeho města.

n Nejoblíbenějším sortimentem jsou tradičně hrnky ve všech svých podobách.

n Hrnčířské trhy jako součást oslav Dnů evropského dědictví se v Berouně 
poprvé uskutečnily před 26 lety.

n Hrnčířské trhy přilákají každoročně do centra Berouna tisíce lidí.

n Někteří nakupovali dárky pro své blízké, jiní už mysleli na Vánoce.

n V rámci otevřených památek mohli zájemci nahlédnout například do kos-
tela sv. Jakuba a dozvědět se něco o jeho historii.
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Kulturní a společenský kalendář 10/2022
1.

Klub hráčů
Rádi hrajete deskovky? Vezměte rodinu či partu a přijďte k nám!

SO 13:00 Městská knihovna

Bylinkářská vycházka – Tetín Komentovaná vycházka za podzimními plody s lékárnicí a bylinkářkou 
paní Váňovou na Tetíně.SO 10:15 Muzeum Českého krasu

1. - 2.
Křivoklání

Oblíbená akce pro celou rodinu na hradě Křivoklát.
SO - NE 10:00 Hrad Křivoklát

2.
MHF Talichův Beroun - Prolog Victoria Ensemble - hudba 16. - 18. století se zaměřením na oblast 

duchovní hudby.NE 19:30 Kostel sv. Jakuba

3.

Vladimír Kasl: Setkání Pokračování březnové výstavy přerušené havárií. Výstava je doplněna 
o nové fotografie. Více na str. 17.PO 9:00 Holandský dům

Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme Startuje podzimní série cvičení s Marcelou Bergerovou určená (nejen) 
berounským seniorům. Více na str. 17.PO 14:00 KD Plzeňka

4.

Jiné příběhy v Jiné kávě
Výstava obrazů klientů Probační a mediační služby potrvá do 31. října.

ÚT 17:00 Jiná káva

Pietní akt u hrobu Václava Talicha Pietní akt před zahájením Talichova Berouna, promluví historička Jana 
Čapková a zazpívá pěvecký sbor Slavoš.ÚT 16:00 Městský hřbitov

Český symfonický orchestr - Talichův Beroun Zahajovací koncert Mezinárodního hudebního festivalu Talichův Be-
roun. Více na str. 13.ÚT 19:30 KD Plzeňka

5.
Burza škol Nevíte kam po základní škole? Prezentace středních škol a učilišť nejen 

z okresu Beroun. Vstup zdarma. Více na str. 19.ST 9:30 KD Plzeňka

6.

20 let v kasárnách: Kasárna včera a dnes Program věnovaný berounským kasárnám nabídne přednášku, ale 
i film o historii jednotlivých kasárenských budov.ČT 18:00 Městská knihovna

Beseda o Vojenu Ložkovi Špičkového vědce představí Ing. Zemkovová a Lucie Juřičková z Příro-
dovědné fakulty UK.ČT 18:00 Muzeum Českého krasu

8.

Fotografování podzimní krajiny
Kurz fotografování s Petrem Mrázkem.

SO 10:00 Městská knihovna

Malování mandal
V ceně workshopu je materiál k tvoření mandaly a malé občerstvení.

SO 14:00 KaLa Beroun

8. - 9.
Minecraft a kameny Speciální program pro děti – svět geologie ve hře Minecraft. Rezervace 

na tel. 311 624 101 nutná.SO - NE Muzeum Českého krasu

10.
Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme

Další lekce cvičení určeného pro seniory.
PO 14:00 KD Plzeňka

11.

20 let v kasárnách: Tankový prapor v Berouně Beseda o kultovním filmu s Otomarem Dvořákem a Romanem Ska-
mene.ÚT 18:00 Městská knihovna

Osobnosti na pódiu - Talichův Beroun Diváci si budou moci vychutnat významné skladby z české tvorby pro 
klavír. Více na str. 13.ÚT 19:30 KD Plzeňka

12.

Extrémy jako normální součást nového klimatu
Přednáška Michala Žáka v rámci celoročního cyklu Za minutu dvanáct.

ST 18:00 Městská knihovna

Divadlo Ypsilonka: Vratká prkna Herecký svět i život zmenšené do divadelního vzorku, lehce ironický, ale 
i sebeironický pohled zvenku či zevnitř.ST 19:00 KD Plzeňka

Jakub Smolík & kapela
Koncert věčného romantika Jakuba Smolíka s doprovodnou skupinou.

ST 19:30 Obchodní ulice (u Kauflandu)

13.

Literární večery Stranou s Timem Postovitem
Beseda s básníkem a překladatelem ukrajinského původu.

ČT 18:00 Městská knihovna

Doga + Gaia Mesiah
Více info na www.sapitotour.cz

ČT 19:30 Obchodní ulice (u Kauflandu)

Přednáška - Joachim Barrande Přednáška Jana Sklenáře (Národní muzeum) představí Joachima Barran-
da jako člověka a vědce.ČT 18:00 Muzeum Českého krasu
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14.
Devadesátky: Holki + Lunetic + další

Diváci budou mít možnost vidět 4 koncerty během jednoho večera.
PÁ 19:30 Obchodní ulice (u Kauflandu)

15.

Od puntíku k obrazu Maluje se akrylovými barvami na plátno. Děti jsou nadšené z výtvorů 
které si odnáší odpoledne domů.SO 10:00 KaLa Beroun

Princezna na ocet Původní česká pohádka s odvážnými dívkami, veselými čerty a spous-
tou písniček.SO 14:00 Obchodní ulice (u Kauflandu)

Děti ráje Výpravná koncertní open air verze českého hit muzikálu Sagvana To-
fiho Děti ráje.SO 19:00 Obchodní ulice (u Kauflandu)

Vlastivědná procházka - Karlštejn Poznejte historické a geologické zajímavosti v obci Karlštejn a v okolí. 
Více informací v Muzeu Českého krasu.SO 10:15 Karlštejn

16.
Dalibor Janda V roce 2020 oslavil Dalibor Janda 40 let na scéně koncertním turné, 

které se kvůli covidu protáhlo do letošního roku.NE 19:30 Obchodní ulice (u Kauflandu)

17.
Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme Chcete si protáhnout tělo, zacvičit si a dozvědět se o chystaných kul-

turních akcích?PO 14:00 KD Plzeňka

18.

Zdraví a pohoda není náhoda Klub zdraví Beroun zve na přednášku o principech podpory zdraví. 
Vstup volný.ÚT 18:00 Klubová scéna KD Plzeňka

Smetanovo trio - Talichův Beroun
Čeká na vás to nejlepší z oceněné kolekce souboru. Více na str. 13.

ÚT 19:30 KD Plzeňka

19.

Ceny města Beroun
Tradiční udílení městských poct osobnostem a spolkům. Vstup zdarma.

ST 18:00 KD Plzeňka

Retro s překvapením
Výstava berounské výtvarnice Květy Makovské potrvá do 25. 11.

ST 17:00 Městská galerie Beroun

20.
Čtenářský klub Čtete rádi? A rádi si o knížkách povídáte? Nemáte s kým sdílet své 

čtenářské zážitky? Pak je čtenářský klub právě pro vás!ČT 18:00 Městská knihovna

22.
Exkurze - Koněprusy Geologická exkurze se sběrem zkamenělin, kterou pořádá Muzeum 

Českého krasu.SO 10:30 Koněprusy

23.
Štístko a Poupěnka - Bylo nebylo Štístko a Poupěnka vás znovu provedou fantastickým světem pohádek 

v představení Bylo nebylo.NE 15:00 KD Plzeňka

24.
Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme Pravidelné cvičení na židlích s Marcelou Bergerovou. Akci pořádá MKC 

Beroun.PO 14:00 KD Plzeňka

25.
Barocco semple giovane - Talichův Beroun

Skladby především českých autorů od baroka po současnost.
ÚT 19:30 KD Plzeňka

28.

Den s geologem
Zážitkový geologický program pro děti i dospělé.

PÁ Muzeum Českého krasu

Krok za krokem Berounem - děti
Komentovaná vycházka městem pro děti – pověsti, legendy a strašidla.

PÁ 10:00 Muzeum Českého krasu

29.
Berounská tancovačka Přijďte si zatančit do Kulturního domu Plzeňka, zahraje vám kapela 

PHZS.SO 19:00 KD Plzeňka

31.

KINGSWOOD Čtyřčlenná rocková kapela z australského Mellbourne, známá jako 
„předskokani“ legendárních AC/DC a Aerosmith.PO 20:00 Kotelna klub

Posedíme, pocvičíme, kulturou se osvěžíme
Protáhněte si tělo a dozvíte se přitom o kulturních akcích v Berouně.

PO 14:00 KD Plzeňka

Říjen
Retro bar U Madly 1. 10. Dj Arny, 7. 10. Dj Zdeněk Vranovský, 8. 10. Dj Arny, 14. 10. Dj 

Michal Vinický, 15. 10. Dj Doktor Buben, 21. 10. Dj Sunny, 22. 10. 
Dj Zdeněk Vranovský, 28. 10. Dj Martin Hovorka, 29. 10. Dj Michal 
Vinický

PÁ+SO 20:00

n Výstavy n Hudba, tanec n Přednášky n Muzea n Ostatní akce

Pokračující výstavy:
Karel Frantel - V zátiší (Muzeum berounské keramiky, výstava trvá do 6. 11.), Cesty české vědy (Muzeum Českého krasu, výstava potrvá do 25. 10.), 
Berounští fotorici (Městská galerie Beroun, výstava potrvá do 14. 10.)
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datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.

1. SO

15:00 DC Liga supermazlíčků USA 100
Když je Liga spravedlnosti zajata Lexem Luthorem, Supermanův pes Krypto 
vytvoří tým domácích mazlíčků z útulku, kteří dostali superschopnosti.

17:30 Jan Žižka ČR 125
Film inspirovaný skutečným příběhem jednoho z největších vojevůdců své 
doby, nikdy neporaženým Janem Žižkou z Trocnova, který se stal díky svým 
činům legendou.

20:00 Buko ČR 112
Jarmila se po ztrátě muže ocitne na životní křižovatce, kde se musí rozhod-
nout, zda zbytek života už jen trpělivě “přečká”, nebo se vzepře a vrhne se do 
dobrodružství s nejistým koncem.

2. NE

15:00 Mimoni: Padouch přichází USA 100
V neutuchající touze najít toho největšího padoucha všech dob, aby mu mohli 
věrně sloužit, narazí Mimoni na malého nosatého černovlasého chlapce, který 
vyrůstá jen se svou německou matkou.

18:30 Spolu ČR 117
Po rozchodu s přítelem se Tereza vrací domů, ke své mámě a bratrovi Micha-
lovi, desetiletému klukovi zajatému v dospělém těle, aniž by tušila, že tenhle 
návrat navždy změní její život.

3. PO

17:30 Buko ČR 112 Viz 1. 10.

20:00 Úsměv USA 117
Psychiatrička Rose vyšetřuje mladou pacientku na pokraji nervového zhrouce-
ní. Žena trpí halucinacemi, pronásledují ji velmi znepokojivé vize, ovšem není 
to nic, co by zkušená terapeutka nezvládla.

4. ÚT

17:30 Indián ČR/SLO 94
Ondřej je tvrdý obchodník a arogantní workoholik, který právě v Nebrasce do-
jednal životní obchod s bohatým investorem, který na okraji Prahy zafinancuje 
výstavbu luxusních rezidencí.

20:00 Kde zpívají raci USA 125
Úchvatný, tajemný příběh podle úspěšného knižního románu vypráví o Kye, 
opuštěné dívce, která až do dospělosti vyrůstala sama v nebezpečných mokři-
nách Severní Karoliny.

5. ST
17:30 Vstupenka do ráje USA 104

Když vám dcera, která tráví prázdniny na Bali, oznámí, že se tam zamilovala 
a bude se vdávat, pravděpodobně skočíte na první letadlo a poletíte jí to roz-
mluvit.

20:00 Jan Žižka ČR 125 Viz 1. 10.

6. ČT 18:30 Spolu ČR 117 Viz 2. 10.

7. PÁ
17:30 Kde zpívají raci USA 125 Viz 4. 10.

20:00 Buko ČR 112 Viz 1. 10.

8. SO

15:00 Planeta Praha ČR 85
Kolik „obyvatel“ má Praha? Tvůrci oceňovaného filmu Planeta Česko se tento-
krát vydali na výpravu do betonové džungle hlavního města.

17:30 Indián ČR/SLO 94 Viz 4. 10.

20:00 Vstupenka do ráje USA 104 Viz 5. 10.

9. NE
15:00 DC Liga supermazlíčků USA 100 Viz 1. 10.

18:30 Jan Žižka ČR 125 Viz 1. 10.

10. PO

17:30 Střídavka ČR 100
Udržet v chodu jednu běžnou rodinu je často nadlidský úkol a postavy filmu 
spolu díky vzájemným vztahům tvoří rodinu opravdu nadměrné velikosti.

20:00 Světlonoc SLO 109
Třicátnice Šarlota se vrací do rodné vesnice hluboko ve slovenských horách. 
Před mnoha lety odsud za nejasných okolností utekla. Její návrat v místních 
vzbuzuje podezření, po celou dobu ji považovali za mrtvou.

11. ÚT

17:30 Planeta Praha ČR 85 Viz 8. 10.

20:00 Dobrý šéf ŠPA 120
Júlio Blanco je ředitel fabriky na váhy. Respektovaný šéf udělá pro své zaměst-
nance patrně cokoliv, aby zajistil jejich spokojenost a především dobrou pověst 
firmy. Kam až taková obětavost ale může zajít?

12. ST 18:30 Indián ČR/SLO 94 Viz 4. 10.

13. ČT

15:30 Vyšehrad: Fylm ČR 103
Od chvíle, kdy jsme Julia Lavického viděli naposledy, uběhl více než rok. Lavi je 
pořád stejný dement, ale začalo se mu konečně dařit. A to jak ve fotbalovém, 
tak v osobním životě a požádal o ruku svou přítelkyni.

18:30 Cirkus Maximum ČR 120
I do cirkusových rodin doráží nová doba a tak, když si otec Ferdinand, prin-
cipál, trpce postěžuje, že dříve cirkusy držely pohromadě jako rodina, dnes 
rodina držící pohromadě je jak cirkusová atrakce.

14. PÁ 17:30 Buko ČR 112 Viz 1. 10.
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14. PÁ 20:00 Halloween končí USA 111
Čtyři roky po událostech Halloween zabijí žije Laurie s vnučkou Allyson a do-
končuje psaní svého memoáru. Michaela Myerse od té doby nikdo neviděl.

15. SO

15:00 Websterovi ve filmu SLO/ČR 65
Mohlo by se zdát, že Lili Websterová je pavoučí holčička jako každá jiná. Spolu 
se svým starším bráchou, starostlivou maminkou, chápajícím tatínkem a čiper-
nými prarodiči žije v kokonu nad výtahovou šachtou.

17:30 Vstupenka do ráje USA 104 Viz 5. 10.

20:00 Cirkus Maximum ČR 103 Viz 13. 10.

16. NE
15:00 Mimoni: Padouch přichází USA 100 Viz 2. 10.

18:30 Válečnice USA/KAN 125
Pozoruhodný příběh ryze ženské válečné jednotky, která v roce 1800 chránila 
africké Dahomejské království neslýchanou zuřivou nemilosrdností.

17. PO
17:30 Civilizace: Dobrá zpráva

o konci světa ČR 120
Dokumentární film Civilizace režiséra Petra Horkého a egyptologa Miroslava 
Bárty o proměnách velkých civilizací a jejich podobností s tou naší současnou.

20:00 Světlonoc SLO 109 Viz 10. 10.

18. ÚT
17:30 Střídavka ČR 100 Viz 10. 10.

20:00 Jan Žižka ČR 125 Viz 1. 10.

19. ST
17:30 Indián ČR/SLO 94 Viz 4. 10.

20:00 Halloween končí USA 111 Viz 14. 10.

20. ČT
15:30 Prezidentka ČR 97

Kateřina Čechová, historicky první česká prezidentka, má za sebou rok v úřa-
du. Je zahlcená prací. Jednoho dne se odhodlá k riskantnímu kousku. Vezme 
si paruku a v dokonalém převleku se v noci potají vytratí z Hradu.

18:30 II Boemo ČR/IT 140
Historický velkofilm je inspirovaný skutečným příběhem jednoho z nejvyhledá-
vanějších hudebních skladatelů druhé poloviny 18. století – Josefa Myslivečka.

21. PÁ
17:30 Black Adam USA 125

Téměř 5000 let poté, co byl obdařen všemocnou mocí egyptských bohů, je 
Black Adam vysvobozen ze svého pozemského hrobu a připraven rozpoutat 
v moderním světě svou jedinečnou formu spravedlnosti.

20:00 Válečnice USA/KAN 125 Viz 16. 10.

22. SO

15:00 Mimoni: Padouch přichází USA 100 Viz 2. 10.

17:30 Za vším hledej ženu ČR 105
Tři kamarádky, tři osudy. Krásná Alex, sympatická Marta a svéhlavá Irena. Tři 
naprosto jiné příběhy a jiný pohled na život. Přesto je mezi nimi to nejpevnější 
pouto, které nic nemůže přetrhnout.

20:00 Black Adam USA 125 Viz 21. 10.

23. NE
15:00 Websterovi ve filmu SLO/ČR 65 Viz 15. 10.

18:30 Jan Žižka ČR 125 Viz 1. 10.

24. PO
17:30 Cirkus Maximum ČR 120 Viz 13. 10.

20:00 Za vším hledej ženu ČR 105 Viz 22. 10.

25. ÚT 18:30 Civilizace: Dobrá zpráva
o konci světa ČR 120 Viz 17. 10.

26. ST
17:30 Black Adam USA 125 Viz 21. 10.

20:00 Buko ČR 112 Viz 1. 10.

27. ČT
15:30 Střídavka ČR 100 Viz 10. 10.

18:30 II Boemo ČR/IT 140 Viz 20. 10.

28. PÁ
17:30 Jan Žižka ČR 125 Viz 1. 10.

20:00 Black Adam USA 125 Viz 21. 10.

29. SO

15:00 Šoumen krokodýl USA 122
Když se rodina Primmů přestěhuje do New Yorku, jejich syn Josh se snaží zvyk-
nout si na novou školu i přátele. Vše se změní od okamžiku, kdy Josh objeví 
Lylea – zpívajícího krokodýla, který miluje koupele, kaviár a dobrou hudbu.

17:30 Za vším hledej ženu ČR 105 Viz 22. 10.

20:00 II Boemo ČR 140 Viz 20. 10.

30. NE
15:00 Princ Mamánek ČR 100

Princ Ludvík Otomar Karel XII. je velmi spjatý se svou milující maminkou. Jen-
že Ludvík je princ už poněkud přerostlý. Bojí se skoro všeho, do ženění se 
nežene a většinu života se poflakuje.

18:30 Válečnice USA/KAN 125 Viz 16. 10.

31. PO

17:30 Black Adam USA 125 Viz 21. 10.

20:00 Krásky z Dubaje POL 142

Mladá studentka Emi žije na malém městě a přestože je chytrá a pilná a am-
biciózní, velkou budoucnost ve svém životě ale nevidí. Práce, rodina, možná 
časem lepší práce. Má ale ráda život, svoje tělo a svoje touhy, a když se jí 
nabídne kariéra modelky, není co řešit.



13www.mesto-beroun.cz

roce 2022 Mezinárodní 
hudební festival Talichův 

Berouně doputuje ke svému jubi-
leu – trvá již 40 let. A to je bezpo-
chyby důvod pojmout dramaturgii 
tohoto ročníku vskutku slavnost-
ně a velkolepě, 
protože za čtyři 
desítky let se 
tento festival 
vypracoval na 
největší kultur-
ní akci města 
s výraznou pres-
tiží u publika, 
které rok od 
roku narůstá. 
Avšak i v pově-
domí umělců je 
Beroun právě 
tímto hudeb-
ním projektem 
zapsán jako vý-
znamné místo, 
kde se prostě 
dobře hraje.

D r a m a t u r -
gie zachovává 
osvědčený kon-
cept rozvržení 
koncertů a jejich 
stylově-charak-
terových profila-
cí tak, aby celek 
působil rozmanitě a nabídl v kaž-
dé kategorii vysokou kvalitu inter-
pretačního umění a hudebně-este-
tického náhledu v programových 
skladbách jednotlivých vystoupe-
ní. Festival rámují dva orchestrální 
koncerty (závěrečný bude zaměřen 

přímo na Václava Talicha a jeho 
významné cesty, které byly milníky 
jeho života), plánuje se vystoupe-
ní mladých umělců, kteří již nyní 
patří k mimořádným osobnostem 
české hudební scény, dále vystou-

pení komorních 
souborů a pěvec-
kého ansámblu. 
Zajímavým zpest-
řením byl zářijový 
Open Air koncert, 
který je již tradič-
ním projektem 
festivalu, v rámci 
kterého se před-
stavila Karlo-
varská komorní 
filharmonie. Zá-
věrečný koncert 
festivalu bude 
slavnostním za-
končením jubi-
lejního ročníku 
v režii Plzeňské 
filharmonie.

V každém 
koncertním pro-
gramu je kladen 
důraz na českou 
hudbu jako vý-
raz přihlášení 
se k velké a živé 
tradici české 

hudby, k níž chce festival Talichův 
Beroun patřit též. Jako byl Václav 
Talich velkým propagátorem české 
hudby, tak i festival chce tuto jeho 
ideu nést dále a zvláště v jubilej-
ním roce ji vyzdvihnout jako hlavní 
myšlenku celé koncepce. n

Talichův Beroun 2022
Prolog, neděle 2. 10. od 19:30, kostel sv. Jakuba v Berouně

Victoria Ensemble

Program: hudba 16. - 18. století se zaměřením na oblast duchovní 
hudby

Zahajovací koncert, úterý 4. 10. od 19:30, Kulturní dům Plzeňka

Český symfonický orchestr

Program zaměřený na českou hudbu skladatelů nejlepšího symfonic-
kého odkazu (Jan Dismas Zelenka, Johann Joachim Quantz, Antonín 
Dvořák), účast sólisty.
V den zahajovacího koncertu proběhne také pietní akt u hrobu V. Ta-
licha na berounském hřbitově, kde promluví paní doktorka Čapková 
a vystoupí smíšený pěvecký sbor Slavoš.

Osobnosti na pódiu, úterý 11. 10. od 19:30, Kulturní dům Plzeňka

Matyáš Novák (klavír) nové hvězdy na hudebním nebi

Program: významné kusy z české tvorby pro klavír

Komorní koncert, úterý 18. 10. od 19:30, Kulturní dům Plzeňka

Smetanovo trio

Program: to nejlepší z oceněné kolekce souboru (Beethoven, Brahms, 
Haydn)

Staré a nové stále živé, úterý 25. 10. od 19:30, Kulturní dům Plzeňka

Barocco sempre giovane

Program: skladby především českých autorů od baroka po současnost 
(F. Benda, J. D. Zelenka, V. Zouhar, L. Sluka) se zařazením pěvecké 
složky

Jen pro ten dnešní den…, úterý 1. 11. od 19:30, Kulturní dům Plzeňka

Ondřej Havelka a jeho Melody Makers

Program: to nejlepší z české swingové hudby meziválečného období

Závěrečný koncert – Talichova cesta, úterý 8. 11. od 19:30, Kulturní 
dům Plzeňka

Plzeňská filharmonie, dirigent Chuhei Iwasaki

Program: F. Mendelssohn-Bartholdy: Sen noci svatojánské, předehra, 
K. B. Jirák: Concertino pro housle a komorní orchestr, J. Suk: Pohádka

Mezinárodní hudební festival
TALICHŮV BEROUN 2022

- jubilejní 40. ročník

V



14www.mesto-beroun.cz

e květen 1919, pár měsíců po 
skončení strašlivé války. Infla-

ce cen, hlad a nedostatek jsou 
všudypřítomné. V Praze propu-
kají protilichevní bouře, které se 
rychle přenášejí do Berouna a ži-
dovští obchodníci se opět stávají 
nejvděčnějším terčem. Jedním 
z obětí demonstrantů je Karel 
Fried, největší obchodník s mód-
ním zbožím se sídlem na hlavním 
náměstí, kousek od radnice. Jeho 
dva synové jsou za zásobovací 
přestupky odsouzeni v jiných 
městech a dav pojme podezření, 
že jejich otec je určitě vinen také. 
Friedův třetí syn, italský legio-
nář, se davu postaví a snaží se 
ho schladit kýblem vody. Což má 
bohužel zcela opačný efekt a ob-
chod je kompletně vyrabován. Ka-
rel Fried nikdy odsouzen nebyl, 
ale obchod musí vybudovat znovu 
od začátku. Ovšem příliš dlouho 
se z něj netěší, umírá předčasně 
na mrtvici v roce 1924. Jeho man-
želka se živnosti raději vzdá, dům 
na náměstí prodá městu, které jej 
srovná se zemí a na stejném mís-
tě postaví moderní sídlo městské 
spořitelny (1928; dnes Komerční 
banka). Friedovy děti se z Be-
rouna dávno předtím vystěhují, 
jeden dokonce do Ameriky, ale 
příběh Friedova rodu pokračuje 
v jiné linii.
Karel Fried pocházel z velmi po-
četné obchodnické rodiny (10 
dětí) z křivoklátského Zbečna, 
odkud se přistěhoval do Berouna 
v roce 1885. O necelé čtyři desít-
ky let jej následoval jeho synovec, 

Berounské stolpersteiny (3) - rodina Friedova
V květnovém čísle RL jsme vám představili nový projekt, které má za cíl připomenout oběti holocaustu v Berouně formou vsazení 
pamětního kamene do dlažby v místech, kde tito lidé žili. Postupně představujeme medailonky prvních čtyř rodin Židů, jejichž pa-
mětní kameny financovali soukromí dárci z našeho města a měly by být instalovány do konce tohoto roku. Jejich osud se podařilo 
rekonstruovat na základě mnoha drobných střípků historické paměti.

Seriál…

mladý Ludvík Fried (1898-1942). 
Hned v osmnácti jej odvedli do 
války, kde bojoval na opačné 
straně než jeho bratranec, tedy 
v rakouské armádě. A vůbec ne 
špatně, dotáhl to až na rotmis-
tra horského dělostřelectva. Do 
Berouna přišel asi rok před strý-
covou smrtí, aby zde získal zku-
šenosti jako koželuh a obchodník 
s kůžemi. Jeho snem určitě bylo 
otevřít si vlastní živnost, ale to tak 
snadné nebylo a strýc jej do ob-
chodu nemohl přijmout, měl šest 
dětí a vlastního zaměstnance. 
A tak Ludvík nejprve musel po tři 
roky pracovat jako skladník a také 
jako pomocník u jiných obuvníků. 
Po dobu, kdy pracoval u cizích, 
mu byla oporou jeho novoman-
želka Valerie, rodem ze Zbiroha. 
Do roka po svatbě, kterou jejich 
rodiče uspořádali v pražské syna-
goze, se jim narodil syn Jiří (1927-
1942) a teprve až o sedm let poz-
ději dcerka Jana (1934-1942). 
Velké rodiny, jak bylo zvykem až 
do počátku 20. století, už zkrátka 
vyšly z módy, mentalita rodičů se 
změnila. Proč byl mezi oběma dět-
mi sedmiletý odstup, nevíme, ale 
pravděpodobně to souvisí s budo-
váním vlastní živnosti. K tomu cíli 
se napřelo veškeré úsilí manželů 
Friedových. Koncem dvacátých 
let si nejprve v pronajaté míst-
nosti v České ulici čp. 56 otevřeli 
živnost s obuvnickými potřebami 
a s vydělanými kůžemi od koželu-
hů. Ve městě bylo v té době stále 
třiadvacet obuvníků (Baťa tu ještě 
obchod nemá) a i když Friedovi 

konkurovali další dva obchodníci 
se stejným sortimentem, živnost 
prosperovala. Manželé se tedy 
zadlužili a koupili ve stejné ulici 
dům čp. 60, doslova pár desítek 
metrů od místa, kde podnikal 
Ludvíkův strýc. Pár let trvalo, než 
obchod v pronajímaných prosto-
rách o pár domů výše mohli pře-
stěhovat do vlastního domu. Ale 
v roce 1936 byla realizace život-
ního snu u konce. Friedovi měli 
konečně vlastní bydlení a v něm 
vlastní živnost. A co víc, shodou 
okolností se v témže roce stali 
plnoprávnými občany Berouna 
podle tehdy platného domovské-
ho práva.
Jenže roky spokojenosti netrvaly 
dlouho. Koncem třicátých let ob-
sadila Československo německá 
armáda a okupační úřady zavedly 

represívní protižidovská opatře-
ní. Jejich dům a obchod nejprve 
dostaly nuceného správce, na-
konec o ně přišli úplně. Obě děti 
byly vyloučeny ze školy, Židé na 
vzdělání neměly nárok. Tragické 
finále se přiblížilo. Friedovi byli 
spolu s většinou berounských 
Židů deportováni 22. února 1942 
přes Kladno do koncentračního 
tábora Terezín. Zde však dlouho 
nepobyli, hned v dubnu téhož 
roku odjeli Friedovi s oběma dět-
mi v dobytčích vagonech do ob-
řího ghetta Izbica ve východním 
Polsku. Zahynuli někteří členové 
rodiny zde, nebo až společně s ot-
cem v plynové komoře Majdanku? 
Otázky bez odpovědí zrcadlící od-
vrácenou tvář lidství…

Jiří Topinka
Státní okresní archiv Beroun n

J

n Valerie Friedován Ludvík Fried

arita Beroun, která pečuje o seniory, zdravotně postižené 
a chronicky nemocné lidi i lidi bez přístřeší, dostala nový vůz 

Dacia Lodgy.
V rámci projektu „sociální automobil“ ho v pondělí 5. září předali 

zástupci agentury KOMPAKT, která pomáhá sociálním organizacím s ob-
novou vozového parku téměř pětadvacet let.

Zakoupení tohoto automobilu podpořilo i město Beroun částkou 
35 tisíc korun. V minulosti přispěla berounská radnice například na 
nákup vozu Ford Tranzit pro klub Klubíčko, Renault Kangoo určeného 
pro tehdejší Farní charitu Beroun nebo Dacia DOKKER pro organizaci 
VČELKA, sociální služby. n

Ch

Město Beroun přispělo
na další sociální automobil



ny do Karlštejna. Po silnici pak 
dojdeme k restauraci Pod Dračí 
skálou. Dvě stě metrů pod ní mů-
žeme odbočit na cestičku vlevo 
a po úbočí Kněží hory přijít k prv-
ní bráně hradu Karlštejna nebo 
pokračovat pod hradem přes 
obec a most přes Berounku až na 
vlakové nádraží. Před mostem se 
ještě podíváme na zvrásněné vá-

pencové vrstvy Budňanské skály, 
která patří v mezinárodním mě-
řítku k nejvýznamnějším odkry-
vům hraničních vrstev mezi dvě-
ma geologickými útvary, silurem 
a devonem. Emil Šnaidauf n
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Za přírodními krásami Berounska

Cestou Vojta Náprstka
aké přicházející podzim nás 
určitě vyláká na výlety do okolí 

našeho města. Přímo v Berouně za-
číná i první značená turistická trasa 
v Českých zemích. Byla pojmenová-
na na počest pana Vojty Náprstka 
a vede z Berouna přes Svatý Jan 
pod Skalou do Karlštejna. Vojta Ná-
prstek (1826-1894) byl významným 
českým vlastencem, národopiscem, 
propagátorem vzdělávání a spolu-
zakladatelem řady obrozeneckých 
spolků a organizací. Dnes jeho jmé-

no nese známé etnografické muze-
um asijských, amerických a afric-
kých kultur, které původně založil 
jako České průmyslové muzeum. 
Byl také zakládajícím členem Klubu 
českých turistů (1888) a jeho prv-
ním předsedou. Červeně značená 
turistická trasa, asi 15 km dlouhá, 
vede po lesních cestách malebnou 
zvlněnou krajinou Českého krasu. 
Putování začíná u zastávky auto-
busů pod Berounskou nemocnicí, 
kde se vydáme vpravo do lesa a po 

mírně stoupající cestě dojdeme po 
necelých dvou kilometrech na tu-
ristické rozcestí k Dubu na Herin-
kách. V minulosti zde stál dub, ke 
kterému se z Berouna konaly pou-
tě. Podle jedné z legend se na tomto 
místě setkal poustevník Ivan se sva-
tým Janem Křtitelem. Ten mu tady 
dal kříž k vyhnání zlých duchů z jes-
kyně, kterou obýval. Původní strom 
odumřel a v roce 1981 uhnil a padl. 
Od roku 2001 je zde vysazen nový 
mladý doubek. Od Dubu na Herin-

kách pak pokračujeme úžlabinou 
pod chatovou osadou Záhrabská. 
Asi po jednom kilometru strmého 
klesání sestoupíme na silnici ve 
Svatém Janu pod Skalou. Zdejší 
obec s benediktinským klášterem, 
kostelem sv. Jana Křtitele a jeskyní, 
kde v 9. století pobýval již zmíněný 
poustevník, je pověstná tím, že ji 
navštívilo pět císařů. V místě stojí 
za to navštívit také krasový pramen, 
skalní vyhlídku U Křížku, muzeum 
a informační středisko CHKO Český 

T kras. Ze Svatého Jana pod Skalou 
pak pokračujeme členitým lesním 
terénem. Z údolí potoka Kačáku 
se dostaneme nejprve na temeno 
Vysoké stráně a odtud mírně kle-
sáme až k silnici, kterou přejdeme 
a pokračujeme podél kopce Dout-
náč. Jeho stráně jsou významným 
chráněným botanickým územím. 
Stejně jako zde, budeme po většinu 
trasy procházet národní přírodní 
rezervací Karlštejn. Z Doutnáče nás 
cesta zavede k Bubovickým vodo-
pádům. Jedná se o skalní rokli, kde 
potok překonává vápencové lavice 
a traverzuje přes několik stupňů 
do mísovitých tůněk. Místy se zde 
tvoří pěnovce. Jsou to vlastně vá-
pence vysrážené z vody potoka. Po 
pěšině a dřevěných lávkách pak po-
kračujeme k nedaleké Kubrichtově 
boudě. Tento srub v minulosti slou-

žil k osvěžení turistů. Dnes je tady 
sezónní stanice Správy CHKO Český 
kras. Z louky za Kubrichtovou bou-
dou odbočíme vlevo opět do lesa. 
Především na jaře a začátkem léta 
tu roste spousta bylin, včetně chrá-
něných orchidejí. Přibližně po půl 
kilometru dojdeme ke krasovému 
vývěru Králově studni. Podle po-
věsti se tu občerstvoval i sám král 
Karel IV. Dále se příjemnou lesní 
cestou dostaneme po 1,5 km na tu-
ristické rozcestí k Dubu sedmi bra-
tří. Podle bájí pod ním rád sedával 
zase nejznámější český král a Otec 
vlasti, ale jeho skutečné stáří se od-
haduje jen na 300 až 350 let. Strom 
o obvodu 460 cm má výšku 16 m. 
Název dubu vychází ze smyšlené 
historky o sedmi bratrech – lou-
pežnících, kteří si tu údajně dělili 
kořist. Od dubu pokračuje červená 
značka vpravo až k silnici z Moři-

n Dub sedmi bratří

n Svatý Jan pod Skalou

n Bubovické vodopády

n Skalní kostel ve Svatém Janu pod Skalou n Dub na Herinkách
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Můžeš nám tedy OCR závody 
představit?

Závody OCR (ou-sí-ár) jsou 
v českém překladu extrémní pře-
kážkové závody. Někteří si myslí, 
že se jedná o atletickou disciplínu 
na dráze, ale tak to není. Jsou to 
závody naopak nejčastěji zasaze-
né do přírody. Extrémní proto, že 
by i podmínky měly být extrémní, 
ať už v podobě prostředí (bahno, 
studená voda, těžký terén), ale 
i počasí, protože kromě bouřky se 
běží za každého počasí a to dokáže 
překážky i celý závod dost ztížit. 
Překážky jsou potom buď přírod-
ní (kopce, kmeny, kameny, voda) 
nebo umělé (různé konstrukce). 
Překážky dále můžeme rozdělit 
na technické, které prověří úchop, 
kde se hlavně ručkuje (ve visu, na 
různých segmentech, i za pomocí 
nohou), balanční, které prověří 
rovnováhu (nejčastěji různé kladi-
ny), silové (nošení různé zátěže i do 
kopce (pytle, kmeny, betonové kou-
le, kýble se štěrkem)), hody na cíl 
(oštěp, prak, hod sekerou, palicí, 
pneumatikou). Složení překážek je 
tedy velmi různorodé a závod je tak 
pestrý. Je nutné nejen překonávat 
překážky, ale být také dobrý běžec. 
OCR závody jsou tedy velmi vše-
stranné a prověří všechny schop-
nosti a dovednosti. Některé závody 
jsou náročné i psychicky, protože 
nevíte, co vás na nich konkrétně 
čeká a jak je závod dlouhý.

Jaká jsou pravidla OCR?
Jednoduché, co nejrychleji pře-

konat všechny překážky a doběh-
nout do cíle, rozhodující je tedy čas 

Víte, jaký sport se skrývá pod zkratkou OCR?
Téměř každý měsíc jste v berounském zpravodaji mohli číst o výsledcích závodů OCR, na kterých závodila berounská Barbora Stej-
skalová. Co to jsou vlastně takové závody OCR a co vše obnášejí? Jejich pravidelná účastnice a členka závodního OCR týmu edgar.team, 
se pokusí v následujícím článku tento sport přiblížit.

Představujeme…

na daném závodě. Někdy se startu-
je hromadným startem, takže hned 
po doběhu je jasné pořadí. Startuje 
se ale i intervalovým startem, a tak 
je možné, že vítěz může být v cíli až 
později, časy se potom porovna-
jí. Většina závodů má z časových 
a kapacitních důvodů pouze jeden 
pokus na překážku a pokud závod-
ník překážku nezdolá, musí jít na 
trestný hendikep. Ten je v podobě 
cvičení angličáků, skákání snož-
mo, běžeckého okruhu, rakování 
a jiných cviků, které by vás měly 
zdržet. Můžeme to trochu přirovnat 
k biatlonu, kde je podobný princip. 
Některé závody (většinou v zahrani-
čí a těch na nejvyšší úrovni (MČR, 
Mistrovství Evropy a Světa)) mají 
trochu jiný systém. Všechny pře-
kážky je totiž nutné překonat, ale 
závodník má neomezeně pokusů. 
Znamená to tedy, že může jednu 
překážku zkoušet třeba hodinu. 
Tam potom hraje roli časový limit 
závodu, do kterého musí stihnout 
překonat všechny.

Jaké závody nabízí závodní-
kům česká OCR scéna?

V současné době si závodníci 
i hobby běžci mohou vybrat hned 
z několika sérií OCR závodů. Ať už 
jsou to asi nejznámější závody me-
zinárodní série Spartan race, které 
se na našem území také pořádají, 
tak i ryze české závody Predator 
race, Gladiátor race, Excalibur 
race a další, různé challenge, nově 
i ninja závody. Spektrum závodů 
je opravdu široké a každý si může 
najít to své. Za největší úspěch ale 
považuji to, že má Česká republika 

již několikátý rok své Mistrovství 
republiky v OCR. To již proběhlo 
v Harrachově, Klatovech a letos se 
Mistrovství republiky bude konat 
v Lanškrouně.

Jak to vypadá s OCR v České 
republice v porovnání se světem?

Myslím, že OCR v Česku získává 
více a více na popularitě, ale stejně 
se setkávám s tím, že pokud nezmí-
ním nejznámější sérii Spartan race, 
tak tento sport jen podle názvu lidé 
moc neznají. Na závodech zatím 
převažují spíše hobby závodníci 
nad těmi výkonnostními. Otázkou 
je, zda by bylo možné úplně oddě-
lit soutěžní kategorie od té hobby. 
Myslím, že ale v současné době 
zatím ne, protože nejsou finance 
na pořádání závodů pouze pro sou-
těžní kategorie, tolik závodníků ne-
máme a chybí i finanční podpora. 
Zahraničí je v OCR určitě napřed, 
ať už úrovní či v počtu účastníků na 
závodech. O OCR sport se v ČR sta-
rá organizace Česká asociace pře-
kážkových sportů (ČAPS). Ta tento 
sport nejen rozvíjí, ale také zabez-
pečuje veškeré standardy závodů, 
komunikuje s pořadateli závodních 
sérií nebo třeba zprostředkovává 
kvalifikace na mezinárodní závody. 
Já sama jsem členem organizačního 
týmu a vidím tak, kolik je za vším 
práce, což navenek není vůbec znát.

Vidíš nějaký rozdíl v závodech 
od té doby, co jsi začala a nyní?

OCR sport se pořád posouvá, 
to je to jeho kouzlo. Závod v běhu 
bude pořád závod v běhu, stejně 
dlouhý, maximálně jde zlepšit čas. 

Překážky, které se objevovaly na 
začátku OCR závodů u nás, jsou 
teď trochu k smíchu, jak nám přišly 
těžké. Dnes jsou takové překážky 
jen součást nebo začátek některé 
překážky. Závody by měly jít s úrov-
ní závodníků, závod by neměl být 
ani moc lehký, ani těžký, aby si na 
něm vylámali zuby všichni. Jak se 
říká, těžký závod umí udělat kaž-
dý, je proto hodně obtížné nasta-
vit laťku tak, aby si závod užil jak 
elitní závodník, tak i hobby běžec, 
když jsou dohromady na jednom 
závodě. Obecně nám trochu utíká 
mezinárodní pole, ale myslím, že 
se ho snažíme dohnat. Čeho si teď 
hodně všímám je, že se překážky 
hodně ztížily a některé závody jdou 
více ninja směrem.

Jak vidíš budoucnost tohoto 
sportu?

Do budoucna věřím, že se stane 
i OCR plnohodnotným sportem, zís-
ká větší finanční podporu, dostane 
se do povědomí více lidí a prosadí 
se třeba i na Olympiádě. Je to mla-
dý všestranný sport, se kterým jde 
začít v jakémkoliv věku, pro děti 
je to ideální sportovní průprava. 
U nás se OCR sport u dětí celkem 
rozjel, pořádají se různé tréninkové 
kempy a máme i hodně dětských 
OCR závodů. U dětí se tak rozvíjí 
pohybové schopnosti a dovednosti 
přirozeným způsobem a nezraní se 
pak u jednoduchých pohybových 
úkonů. Doufejme tedy, že se pove-
de přitáhnout více dětí i dospělých 
do tohoto sportu, protože široká zá-
kladna je základ úspěchu v dalším 
rozvoji. n

n Barbora Stejskalová v akci.
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Předprodej vstupenek
Prodej vstupenek v MIC Beroun
n 31. 10. KINGSWOOD; koncert; 
Kotelna Klub; 20:00; 190 Kč
n 12. 10. VRATKÁ PRKNA; divadlo; 
KD Plzeňka; 19:00; 540 / 490 Kč
n 9. 11. CHUŤOVKA; divadlo; KD 
Plzeňka; 19:00; 200 Kč

Informace o novinkách Vám 
můžeme zasílat e-mailem. Stačí 
zaslat žádost o zasílání na e-mail:
mic@mkcberoun.cz n

n Dílo Květy Makovské bude k vidění v Městské galerii Beroun.

ýstava s tímto nezvyklým 
názvem bude v MGB 

zahájena 19. října letošního 
roku. Své práce představí 
známá berounská malířka 
a keramička Květa Ma-
kovská, která sice pochází 
z Prahy, ale svůj život pro-
žila v Chodouni u Zdic 
a v Berouně. Obě místa 
má velmi ráda a odrá-
ží se to i v její tvorbě. 
Gymnázium absolvovala 
v Hořovicích a poté ode-
šla studovat na Pedago-
gickou fakultu Univerzity 

Karlovy. Jako studijní obor 
si vybrala výtvarnou výcho-
vu, matematiku a deskrip-

tivní geometrii. Své nabyté 
znalosti uplatnila později 

v Berouně, kam se pře-
stěhovala. Učila na Jung-
mannově základní škole, 
ZUŠ Václava Talicha a na 
gymnáziu. Svoji peda-
gogickou práci měla 
velmi ráda a její žáci 
získali mnohá celostát-
ní i mezinárodní oceně-
ní. Sama také celý život 

studovala a prohlubovala 

své znalosti získané u Ladislava 
Leitgeba (malba), Václava Pence 
(metodika) a Františka Zedníčka 
(keramika a užitá tvorba). Účast-
nila se kurzů krajinomalby, arte-
terapie, pobývala i v keramickém 
studiu Jarmily Tyrnerové nebo 
Luďka Skoblíka.

Mnoho let se účastnila i zná-
mých berounských hrnčířských 
trhů, na nichž získala v roce 2003 
1. místo v soutěži o zahradní ke-
ramiku.

Nyní se věnuje svobodné 
tvorbě a často reprezentuje Be-
roun v zahraničí. Její tvorbu znají 
i v partnerských městech Goslaru 
a v Brzegu.

Květa Makovská měla mnoho 
výstav doma i v zahraničí, na nichž 
představila své obrazy i kerami-
ku. Pracuje s keramickou hlínou 
ostřenou šamotem. Návštěvníky 
výstav zaujmou poetické ženské 
motivy. Častým zdrojem pro její 
keramiku je i příroda – květiny, 
torza stromů, listí, kameny… Na 
obrazech Květy Makovské vídáme 

nejen lyrický a láskyplný pohled 
na milá místa, ale v poslední 
době i pohled zblízka.

Výtvarnice žije bohatým živo-
tem. Ráda cestuje do zahraničí 
i po Čechách, velmi často s partou 
dobrých přátel turistů. Má ráda 
hudbu, dobrou knihu a hlavně 
svoji rodinu – děti i vnoučata.

Přijďte navštívit její výstavu 
a potěšit se obrazy i keramikou. 
Vernisáž se koná ve středu 19. říj-
na od 17:00. (jf) n

okud by se vám zdálo, že jste 
tuto upoutávku již ’někde 

viděli’, nemýlíte se. Výstava fo-
tografi í Vladimíra Kasla a malíře 
Zdeňka Žáčka s názvem Setkání 
(ženy a dívky kamerou a malbou) 
byla zahájena v galerii Holand-
ského domu letos 7. března. 
Z důvodu havárie v galerii však 
musela být po pouhých 10 dnech 
ukončena. Nyní se do galerie 
vrací Vladimír Kasl sám. Fotogra-
fi e vystavované 
v březnu doplnil 
o řadu nových. Ur-
čitě tedy nebudou 
zklamáni ani ti, 
kdo výstavu stih-
li navštívit před 
jejím neplánova-
ným koncem.

Vladimír Kasl 
je členem volného 
sdružení fotografů 
Berounští fotorici, 
uspořádal již řadu 
výstav kolektiv-
ních i autorských. 
Dlouhodobě se 
věnuje fotorepor-
tážím z hudebních 
(zejména v ho-
řovickém klubu 
Labe) a společen-
ských akcí. V po-
slední době se 

stále více věnuje inscenované fo-
tografi i. Tato práce s přáteli a mo-
delkami byla ve složité covidové 
době, v níž se společenské akce 
a setkávání lidí omezily na mini-
mum, jednou z mála možných. 
Výstava začne v pondělí 3. října 
(vzhledem k tomu, že vernisáž se 
tentokrát z důvodu již jednoho za-
hájení nekoná, bude přístupná již 
od 9:00) a potrvá do 22. 10. 

Alena Šustrová n

Vladimír Kasl: SETKÁNÍ

Květa Makovská: Retro s překvapením

P

V
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e středu 5. října pořádáme v rámci celostátního „Týdne sociálních slu-
žeb“ Den otevřených dveří od 10:00 - 15:30. Jako v letech minulých je 

možno si prohlédnout dům s pečovatelskou službou a kroniky vypovída-
jící v časové ose o životě obyvatel tohoto domu za 25 let. Po celou dobu 
otevření je zde možno získat informace o činnostech pečovatelské služby 
v penzionu i na území našeho města. Pro zpestření dne zde bude probíhat 

poradenství při výběru pomůcek a zákonných možnostech při inkontinen-
ci a pořizování stomických pomůcek od firmy „Zdraví domů“, a to včetně 
možnosti věnování vzorků. Na duši Vás potěší výstavka výrobků „Centra 
pro zdravotně postižené a seniory“.Pracovnice „Posezu“ Vám může změřit 
tlak a zbytek dne od 14:00 prožijete v rytmech malé dechové hudby „Be-
rounská šestka“. Ing. Miroslava Kučerová, ředitelka n

Den otevřených dveří v penzionu pro seniory v Berouně
V

Taneční klub Romany 
Chvátalové informuje

Velká cena města Berouna

Taneční klub R. Chvátalové zve divá-
ky z řad berounských obdivovatelů 
společenského tance na taneční 
soutěž ve standardních a latinsko-
amerických tancích otevřenou pro 
kategorie: junior, mládež, dospělý, 
synchrodance – děvčata i senior 
(nad 35 let). Akce se koná v sobotu 
5. listopadu od 8:00 do 17:00, divá-
ci mají možnost v průběhu soutěží 
odejít a vrátit se s vrácenkou.

Taneční kurzy pro mládež

Beroun – vedené Romanou Chváta-
lovou a Pavlem Kafkou, Zdice – ve-
dou manželé Chvátalovi. Přijímáme 
přihlášky na rok 2023 – více na 
www.tanecberoun.cz.

Tanec pro ženy – singleladies

Jungmannova ZŠ. Termín: každé 
úterý – začátečník 18:00 – 19:00, 
pokročilé dámy 19:00 – 20:00.

Taneční kurzy pro dospělé páry
- vedou manželé Chvátalovi

KD Zdice, Termín: každé pondělí 
od 3. 10. – 14. 11. 2022, začáteč-
níci 18:15 – 19:45, pokročilé páry 
20:00 - 21:30

Tančírna uprostřed týdne

Středa 16. 11. KD Plzeňka, 19:00
Čtvrtek 1. 12. KD Plzeňka, 19:30
Pátek 16. 12. SD Zdice – 19:30
TK R. Chvátalové zve k tanci veřej-
nost znalou standardních a latin-
skoamerických tanců.
Lístky v prodeji každý čtvrtek v KD 
Plzeňka 19:00 – 21:00, objednání 
na tel.: 603 908 125.

uzeum Českého krasu při-
pravilo na říjen bohatý 

program. Bylinkářská vycházka 
na Tetín představí zdejší ovocné 
stromy a keře, jejich plody a zpra-
cování. Vlastivědná vycházka vás 
zavede za zajímavostmi v okolí 
Karlštejna. Dvě přednášky při-
blíží vědecké osobnosti spjaté 
s regionem – Joachima Barranda 
a Vojena Ložka. Pro děti je připra-

Muzeum připravilo akce pro děti i dospělé

M ven edukační program Minecraft 
a kameny a komentovaná vycház-
ka centrem Berouna, zaměřená 
na místní legendy, pověsti a stra-
šidla. Zájemci o geologii mohou 
vyrazit za sběrem zkamenělin 
do Koněprus nebo na zážitkový 
program Den s geologem, kde si 
vyzkouší rýžování českých graná-
tů, vyklepávání krystalů. K vidění 
budou ukázky zajímavých hornin 
a geologické animace a videa. 
Podrobnosti k akcím najdete na 
www.muzeum-beroun.cz. (mčk) n

říjnu vychází nová publikace o dirigentu Václavu Talichovi, který 
je neodmyslitelně spjat s Berounem. Autorem je muzikolog PhDr. 

Milan Kuna, DrSc., rodák z nedalekých Zdic. Knihu s názvem „Václav 
Talich - Dopisy“ vydává Muzeum Českého krasu. V současnosti se plá-
nuje slavnostní křest, přesný termín a místo konání budou upřesněny 
na stránkách www.muzeum-beroun.cz a prostřednictvím plakátů. Kro-
mě představení knihy při něm proběhne také autogramiáda a hudební 
vystoupení. Akce je součástí oslav 40. výročí Mezinárodního hudebního 
festivalu Talichův Beroun. (mčk) n

V
Křest nové knihy o Václavu Talichovi

Výstava k historii povodní
etošní dvacetileté výročí velké povodně z roku 2002 zcela 
zastínilo jiné výročí obdobného charakteru. Letos uply-

nulo 150 let od nejničivější povodně na Berounsku. Dnes už 
jí dokonale překryl závoj času, ale bylo by chybou na tuto mi-
mořádně tragickou událost zapomenout docela. Proto Státní 
okresní archiv Beroun připravil malou výstavu, která připo-
mene události onoho roku 1872, příčiny a důsledky nejen po-
vodně z roku 1872, ale v přehledu i novějších povodní až po 
rok 2002. Ostatně dnešní turisté využívající oblíbenou cestu 
kolem vody mezi Berounem a Srbskem určitě netuší, že nebýt 
velké povodně a následné regulace řeky, tak by se tudy vůbec 
nedalo projít. Výstavu si můžete prohlédnout v budově stát-
ního archivu v ulici Na Dražkách až do 16. 11. každé pondělí 
a středu mezi 8:00 - 17:00. (soa) n

L
n Děti školní družiny při ZŠ na Závodí si po od-
děleních prošly a prohlédly naučnou stezku „Po 
stopách povodní“. Město Beroun si po dvaceti 
letech připomíná ničivou povodeň z roku 2002. 
Ta zasáhla mnoho míst v našem regionu. V Be-
rouně se se záplavami lidé potýkají od nepamě-
ti. V některých letech i dvakrát do roka. A tak se 
děti ze školní družiny prošly po Berouně, aby se 
mohly seznámit, jaký je voda ničivý živel. Co 
všechno může napáchat, když uhodí její síla ze 
dne na den a prší a prší i několik dnů. Když jsme 
se porozhlédli po okolí, nevěřili jsme vlastním 
očím, co všechno voda zaplavila. Po prohlídce 
města s naučnou stezkou jsme všichni konsta-
tovali, jak se město Beroun změnilo k nepozná-
ní a co všechno bylo obnoveno a vylepšeno. 
Květa Hrbáčková n
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álkoplavecká pouť Štěpána 
Hrušky za titulem toho nej-

lepšího ve své kategorii byla napříč 
celou republikou a trvala takřka celé 
prázdniny. V jednotlivých závodech 
dálkového plavání si vedl výborně 
celé léto. Na závěr se vyhlašovaly 
konečné výsledky Českého poháru 
v dálkovém plavání za rok 2022 
v kategoriích kadetů, starších žáků 
a mladších žáků. Závodníci celé léto 
plavali různé disciplíny a sbírali body. 
Štěpán Hruška se v ČP umístil na 
1. místě ve svém ročníku a za celé 
léto si vyplaval 424 bodů. (ah) n

D

Štěpán Hruška 
vyplaval titul

Golfová liga skončila
n Ligové soutěže jsou u konce 
a také v příštím roce budou muži 
a ženy hrát první ligu. Ženský tým 
bez problémů prošel do fi nálové 
skupiny, obsadil dělené 5. místo. 
Muži si sice ve své nováčkovské 
sezóně situaci zkomplikovali, ale 
po dramatických zápasech obsadili 
konečné 10. místo.

Největší úspěch sezóny výkon-
nostních týmů přišel na závěr prázd-
nin: chlapecký tým (Jan Knobloch, 
Mikuláš Rosa, Jan Mrňa, Martin 
Grubner, kapitán Petr Halaburda) 
zcela nečekaně prošel ze čtvrtého 
místa šestnáctičlenné kvalifi ka-
ce do republikového šampionátu 
(23.–25. 9.). Úspěch je o to větší, že 
náš výběr je složen z patnáctiletých 
hráčů, tudíž patřil ke zcela nejmlad-
ším. (vr) n

rámci seriálu krosových závodů 
Běhej lesy se absolutní vítězkou 

stala Johanka Šafránková z TJ Loko-
motiva Beroun, která v každém ze 
závodů vystoupila na stupně vítězů, 
když třikrát zvítězila, čtyřikrát doběh-
la jako druhá a jednou jako třetí. (jš) n

V

Johanka Šafránková
se stala Lesů paní

Potřebujete víc informací
https://strednicechy.ochranaprirody.cz/
sprava-informuje/akce/
Email: jaroslav.vesely@nature.cz
Tel.: 728 878 352

www.nature.cz

Při jen pár kilometrů dlouhé vycházce, budete moci 
nejen pozorovat ptáky v přírodě, ale také se zúčastnit 
ukázky jejich odchytu a kroužkování.

Vyslechnete zajímavé informace a ptát se můžete na vše 
co vás z ornitologie zajímá.

Festival ptactva je kampaní BirdLife International. Cílem 
je upozornit na fenomén ptačí migrace a na nebezpečí, 
která ptáky na jejich cestách mohou potkat.

S sebou si vezměte také dalekohled, který uplatníte při 
pozorování ptáků.

C o  n a  e x k u r z i  z a ž i j e t e

FESTIVAL PTACTVA v Alkazaru

Sraz 2.10. 2022 v 7:00 hod před vlakovým nádražím 
v Srbsku. Exkurzí vás provede Jaroslav Veselý

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální 
pracoviště Střední Čechy Správa CHKO Český kras 

a Česká společnost ornitologická 
vás srdečně zvou na exkurzi

Exkurze proběhne dle platných hygienických opatření. Sledujte aktuální informace na webových stránkách.

 

 
www.uradprace.cz 

Úřad práce ČR a Město Beroun 
Vás zvou na akci 

 

 

 

Vstup zdarma 
„Na akci budou pořízeny obrazové záznamy či videa, která budou sloužit k propagaci činnosti 
ÚP ČR. Budou zveřejněny na oficiálních webových stránkách ÚP ČR a oficiálním FB profilu.“ 

 

 
středa 5. 10. 2022 od 9:30 do 16:00 hodin 

Kulturní dům Plzeňka 
Plzeňská 83/48, 266 01 Beroun 

VSTUP ZDARMA 

 

 
 
 

Z této akce mohou být pořízeny obrazové záznamy či videa. Účastníci vstupem na tuto akci 
souhlasí s jejich zveřejněním v rámci propagace činnosti ÚP ČR na oficiálních webových 

stránkách ÚP ČR, sociálních sítích a v médiích. 

BURZA ŠKOL  
Nevíte kam po základní škole? 

Prezentace středních škol a učilišť nejen z okresu Beroun 
 

ažít radost a těšit se na 
příště, tak by se dala 

shrnout očekávání rodičů 
z Berounska a Příbramska, 
kteří se v uplynulých několi-
ka letech účastnili psychore-
habilitačních pobytů pro ro-
diny s dětmi se zdravotním 
postižením.

Pobyty pro rodiny orga-
nizovalo Centrum pro komunitní práci střední Čechy 
(CPKP) v rámci svých projektů Pečovat a žít doma je 
normální. Hlavním smyslem pobytů je umožnit pečují-
cím rodinám si alespoň na několik dnů odpočinout od 
každodenních starostí. Každý pobyt nabízel individuál-
ně připravený program, který kombinoval odpočinkové 

Zažít radost a těšit se na příště
Z aktivity (relaxační techniky, arteterapie, rehabilitace 

apod.), a program zaměřený na zvládání role pečujících. 
Programy vedli zkušení lektoři, kteří jsou součástí exter-
ního týmu spolupracovníků projektu. V době, kdy pro-
bíhal program pro rodiče, probíhal současně program 
pro jejich děti.

Většina pobytů se uskutečnila v Nadačním domě 
Nadace Adelaida, který je určen především pro lidi s po-
ruchou autistického spektra (PAS) a jejich rodiny. Dům 
nadace vznikl v citlivě zrekonstruované barokní faře ve 
Chvalšinách v jižních Čechách. V letech 2020 – 2022 zor-
ganizovalo CPKP celkem 7 pobytů, kterých se zúčastnilo 
79 pečujících rodičů se svými dětmi a partnery. Mnozí 
z nich se na pobyty každoročně vracejí.

A jak sami rodiče možnost účastnit se pobytu zpětně 
hodnotí? Z evaluačních dotazníků, které rodiče na závěr 
pobytu vyplňují, jednoznačně vyplývá, že je považují pro 
sebe i pro celou rodinu za smysluplné a užitečné. Vítají 
příležitost setkat se s rodiči s podobnými životními zku-
šenostmi a příležitost tyto zkušenosti sdílet. Pro nás or-
ganizátory jsou reakce rodičů skvělou zpětnou vazbou, 
že se nám daří pečující rodiny podporovat skutečně tak, 
jak potřebují. Za CPKP Petra Klvačová n
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rpen byl pro berounskou at-
letiku v letošním roce klíčový. 

Jak družstvu žen v první lize, tak 
družstvu mužů v lize druhé hrozila 
baráž a právě čtvrté kolo bylo pro 
setrvání v soutěžích důležité.

Ženy závodily za velmi nepříjem-
ných podmínek na stadionu Evžene 
Rošického v Praze. Neustávající sil-
ný déšť komplikoval soutěž, takže 
byly postupně některé převážně 
skokanské disciplíny přesunuty do 
nedaleké přetlakové haly, zatímco 
vrhačské disciplíny se v omezeném 
režimu odehrály na vedlejším sta-
dionu Přátelství a běhy včetně běhů 
překážkových proběhly na stadionu 
E.R. Berounské atletky prokázaly 
velké odhodlání, pilně střádaly 
bodík za bodíkem a ve finále z toho 
bylo rekordních 145,5 bodu a třetí 
místo. Což celkově znamenalo mís-
to páté a pohodlné obhájení své 

Ženy slaví, obhájily své 
pozice ve skupině A

S pozice ve skupině A první ligy žen. 
V tomto posledním kole patřily 
k oporám Adéla Steinsová, která 
ovládla běh na 800 m, dále Anita 
Žáková, která zvítězila v běhu na 
5000 m a Kristýna Pacltová, kte-
rá obsadila první místo ve skoku 
vysokém. Ke skvělým bodařkám 
patřila již tradičně běžkyně Tereza 
Placatková a tyčkařka Natálie Kru-
bová, navíc se přidala i naše vyni-
kající reprezentantka v moderním 
pětiboji Veronika Novotná, která 
běžela v berounském dresu 5000 
a 1500 m.
Děvčata se tak mohou těšit na další 
sezónu v této velmi kvalitní soutěži.
Muži se v srpnu představili na do-
mácím stadionu v Berouně a závo-
dilo se za mnohem příjemnějšího 
počasí. I oni měli o co bojovat, po 
třech kolech soutěže figurovali 
na poslední osmé pozici, přesto-
že v jednotlivých kolech obsadili 
osmé, šesté a páté místo. Pořadí 
družstev od třetího po osmé místo 
se průběžně měnilo, bohužel vždy 
v neprospěch berounských atletů. 
V posledním kole se muži pokusili 
zvrátit nepříznivý stav, ale přestože 
skončili šestí, na zlepšení konečné-
ho postavení v tabulce to nestačilo. 
(jš) n

etní sezóna byla pro plavce 
tím, že už mohli normálně 

trénovat a nebyla žádná covidová 
omezení, velmi úspěšná: v lednu 
obsadili 1. místo v 1.kole druž-
stev Středočeského kraje a přes 
síto krajského kola se probojovali 
úspěšně do 2. ligy, kde vybojova-
li po lítých bojích nádherné první 
místo. Z mistrovských soutěží, kam 
se kvalifikovalo 27 dětí, přivezli cel-
kem 12 medailí (v Letním poháru 
ČR 11 let 2x 3. místo, v kategorii 14 
let získali 1x 1. místo, 1x 2. místo 
a 3x 3. místo, v juniorské katego-
rii 2x 2. místo, v kategorii open 
2x 2. místo a 1x 3. místo). Na Letní 
olympiádě dětí a mládeže získali 
pro Středočeský kraj celkem 2 me-
daile (1x 1. místo a 1x 3. místo). 
Tomáš Ludvík se zúčastnil něko-
lika mezinárodních závodů, kde 
reprezentoval dobře město Beroun 
i plavecký oddíl TJ LOKOMOTIVA 
BEROUN. Nejlépe si vedl v Grazu, 
odkud přivezl stříbrnou medaili. 

Tomáš Míka splnil limit do repre-
zentačního družstva U21 a devět 
plavců splnilo limit do Sportovního 
centra Středočeského kraje.

Na letošní zimní sezónu se 
začali plavci připravovat již v po-
lovině srpna kondičním soustředě-
ním na kolech v Srní na Šumavě 
společně s mladším žáctvem, 
které pod vedením trenérky Anety 
Pokorné mělo plavecko-kondiční 
soustředění. Plavci na kolech se 
svými trenéry zdolávali náročné 
kopce v okolí např. kopec na roz-
hlednu Poledník a poznávali při 
tom krásu okolní přírody. Denně 
najezdili cca 80 kilometrů. Vy-
zkoušeli si plavání v místním 25m 
vnitřním bazénu, turistiku a běh 
v náročném terénu. K odpočinku 
po náročném tréninku měly děti 
víceúčelové hřiště, kde pro ně 
trenéři připravili různé soutěže. 
Doufejme, že plavcům soustředě-
ní pomůže v nastávající sezóně. 
LoBe n

L

ečekaného úspěchu se dočka-
lo družstvo starších žáků od-

dílu atletiky Lokomotivy Beroun. 
V neděli 4. září ve finále Krajského 
přeboru družstev staršího žactva 
v Kolíně vybojovali třetí místo 
a postupují tak na Mistrovství 
Čech do Nového Města nad Metu-
jí. K oporám týmu patřili Štěpán 
Mikula, který obsadil druhé mís-
to ve skoku dalekém a třetí místo 
v běhu na 60 m a Štěpán Sitek, 
který skončil druhý v běhu na 300 
m a přidal body i v kratších sprin-
tech na 60 a 150 m. Hned v úvodu 
se postarali o vydatný příděl bodů 
v běhu na 1500 m př. Jakub Jed-
lička a Štěpán Piš a další důležité 
body přisypali i běžci na 800 m 
Ondřej Pacner a na 1500 m Matěj 
Vítek Šedivec. Ve vrzích dobře bo-
doval kladivář Filip Císař. Chlap-

cům hodně pomohl i hostující Ma-
rek Tesař, kterému se dařilo sbírat 
body ve skoku dalekém, ve vrhu 
koulí i v běhu na 100 m př.

Na Mistrovství Čech se pak 
družstvu starších žáků podařilo na-
shromáždit celkem 53 bodů, které 
stačily na konečné desáté místo. 
Družstvo už bylo posíleno i o klu-
ky z kategorie mladšího žactva a ti 
se rozhodně neztratili. Startovali 
v běhu na 1500 m, kde Matyáš Sei-
dl doběhl dokoce jako druhý a Da-
vid Šilhák jako pátý. A na nejdelší 
trať 3000 m si troufl Jakub Dolejš 
a i on si doběhl pro body. K oporám 
týmu patřil Štěpán Sitek, který bo-
doval v běhu na 150 i 300 m, Matěj 
Šedivec v běhu na 1500 m, Štěpán 
Mikula ve skoku dalekém a Ondra 
Pacner v běhu na 800 m. Klukům 
blahopřejeme. (jš) n

N

Plavci se už připravují na zimní sezónu

Atleti bronzoví na Krajském přeboru družstev

ereza Zindulková (vlevo), 
žákyně ZŠ Jungmannova Be-

roun vybojovala ve své kategorii 
stříbrnou medaili na republiko-
vém finále Odznaku všestrannosti 
Sazka Olympijský víceboj (OVOV). 
Do finále se probojovala spolu 
s dalšími 583 účastníky postu-
pujících z krajských kol (ročník 
2007 - 2012). Víceboj je složen 
z deseti disciplín, které žáci plní 

ve dvou dnech. Kromě atletických 
disciplín jako je hod kriketovým 
míčkem, sprint na 60 metrů, běh 
na 1000 m a skok do dálky se jedná 
například o kliky, shyby nebo skok 
přes švihadlo. Projekt OVOV založili 
olympijští vítězové v desetiboji Ro-
bert Změlík s Romanem Šebrlem 
s cílem motivovat děti ke sportu. 
I letos snažení mladých závodníků 
sledovali čeští olympionici. (mz) n

Tereza Zindulková zazářila na republikovém 
finále Odznaku všestrannosti
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